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Τα ενυπόγραφα άρθρα 
δεν εκφράζουν υποχρεωτικά 

τις θέσεις της ιδιοκτησίας
ή της σύνταξης 

της «Νέας Αστυνομίας».

(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)
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Συναδέλφισσες,
συνάδελφοι
Το συνδικαλιστικό μας
κίνημα αντιμετωπίζει τις νέες
προκλήσεις με σοβαρότητα
και υπευθυνότητα, χωρίς
λαϊκισμούς και ανέξοδες
κινήσεις. Αυτό αποτελεί
στάση ευθύνης και όχι
ένδειξη αδυναμίας. 
Κάποτε όμως η υπομονή
εξαντλείται και η δυναμική
του αγώνα μας θα κρίνει το
αποτέλεσμα. Έχουν περάσει
έξι μήνες από το συνέδριο
και η νέα διοίκηση της
Ομοσπονδίας, δίνει
καθημερινά μαθήματα
συνδικαλιστικής
αξιοπρέπειας,
αναδεικνύοντας τα
προβλήματα, προτείνοντας
και απαιτώντας λύσεις. 
Η Ηγεσία, πολιτική και
φυσική, οφείλει να
ανταποκριθεί, χωρίς
υπεκφυγές, ικανοποιώντας
ώριμα αιτήματα.

ΕΥΡΩΠΗ
Σοκ προκάλεσε στην ευρωπαϊκή κοινή γνώμη η είδηση για μαζικές απόπειρες βιασμών γυναικών την παραμονή της Πρωτοχρονιάς στην Κολωνία.
Ανάλογες επιθέσεις καταγγέλλεται ότι σημειώθηκαν στη Ζυρίχη, ενώ και στο Λονδίνο δεν έλειψαν τα παρατράγουδα.

S M S

Όχι σε Μητέρες δύο ταχυτήτων...
Να σεβαστεί τον ιερό θεσμό της «μητρότητας» 

καλεί την Κυβέρνηση η Γραμματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ

Την ευαισθησία της Υφυπουργού
παρά τω Πρωθυπουργώ κας Όλ-
γας Γεροβασίλη «επιστρατεύει» η

Γραμματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ για την
προώθηση μείζονος σημασίας εκκρεμών
ζητημάτων για τις συναδέλφισσές μας. 

Στην επιστολή που επιδόθηκε στην
ίδια και κοινοποιήθηκε στους αρμόδι-
ους υπουργούς κ.κ. Νικόλαο Τόσκα
(Αναπληρωτή Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη) και Γεώργιο Χουλιαράκη (Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών) περι-
γράφεται το πρόβλημα και ζητείται η
παρέμβασή τους. Ειδικότερα, σύμφωνα
με όσα ορίζονται στο άρθρο 6 του
Ν.3865/2010, δίνεται σε όλους τους
δημοσίους υπαλλήλους, και συνεπώς
και στις γυναίκες, η δυνατότητα ν' ανα-
γνωρίζουν, ως συντάξιμο χρόνο υπη-
ρεσίας, ένα έτος για το πρώτο τέκνο και
δύο έτη για κάθε επόμενο, μέχρι και το
τρίτο παιδί.

Δυστυχώς, όμως, οι υφιστάμενες
συνταξιοδοτικές διατάξεις για τα Σώματα
Ασφαλείας και τις Ένοπλες Δυνάμεις,
δεν ορίζουν κάτι τέτοιο, με αποτέλεσμα
να στερούν από τις ένστολες μητέρες το
δικαίωμα αναγνώρισης των τέκνων
τους, καταστρατηγώντας μ' αυτόν τον

τρόπο το συνταγματικό και αναφαίρετο
δικαίωμα της ισότητας.

Η Μητέρα αστυνομικός, προσπαθεί να
μεγαλώσει το παιδί της με τόσες δυσκο-
λίες, δουλεύοντας βράδια, με ακανόνι-
στα ωράρια, χωρίς να ξέρει τι σημαίνουν
γιορτές και αργίες σε σχέση με τους
υπόλοιπους δημοσίους υπαλλήλους,
ενώ ταυτόχρονα είναι εκτεθειμένη σε
διάφορους κινδύνους και μεταδοτικές
ασθένειες, λείποντας από το παιδί της
στις σημαντικές του στιγμές, καθώς ο
χρόνος εργασίας δεν της επιτρέπει να
βρίσκεται σχεδόν ποτέ δίπλα του.

Σύμφωνα με το κράτος, αυτή η εργα-
ζόμενη γυναίκα δεν έχει το δικαίωμα να
λέγεται μάνα. Δυστυχώς, ορισμένοι αν-
τιμετωπίζουν τη μητέρα αστυνομικό ως
μητέρα δεύτερης κατηγορίας.

Αλήθεια, από πότε η επαγγελματική
ιδιότητα αποτελεί κριτήριο για την άνιση
μεταχείριση και τη στέρηση ενός δικαιώ-
ματος;

Με ποιο δικαίωμα το κράτος ΑΠΑΓΟ-
ΡΕΥΕΙ στις γυναίκες αστυνομικούς τα
δικαιώματα της μητρότητας, ξεχωρίζον-
τάς τες από τις υπόλοιπες, με άνισο και
άδικο τρόπο;

Τα παιδιά των ένστολων δεν είναι
παιδιά;

Για τους λόγους αυτούς, αιτούμαστε
την πλήρη εξίσωση του ένστολου προ-
σωπικού με τις διατάξεις που ισχύουν σε
όλον τον υπόλοιπο δημόσιο τομέα, διεκ-
δικώντας την αποκατάσταση αυτής της
αδικίας, ως την ελάχιστη ηθική αμοιβή
για τη γυναίκα αστυνομικό που με τόσο
κόπο μεγαλώνει το παιδί της.

Κυρία Υφυπουργέ,
Λαμβάνοντας υπόψη τις ευαισθησίες

σας ως Ελληνίδα μάνα, με το αξίωμα της
Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ,
καλούμε μέσω Υμών την Πολιτεία να σε-
βαστεί τον ιερό θεσμό της «μητρότητας»,
θυμίζοντάς της παράλληλα, πως καμία
επαγγελματική ιδιότητα δεν μπορεί ποτέ
να τον αναιρέσει.

Ευελπιστούμε ότι θα εξαντλήσετε το
ενδιαφέρον σας και θα μας ενημερώσε-
τε σχετικώς για τις ενέργειές σας, προ-
κειμένου το δίκαιο αίτημά μας να τύχει
άμεσης θετικής αποδοχής και δη, με την
ψήφιση του νομοσχεδίου που αφορά
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και αναμένε-
ται να κατατεθεί στη Βουλή αρχές του
νέου έτους, εκ μέρους όλων των συναρ-
μοδίων υπουργών της Κυβέρνησής σας.



Της σύνταξης
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Η ατζέντα του μήνα

Αποχαιρετώντας το 2015, δεν μπορού-
με παρά να μιλήσουμε για χρονιά ορό-
σημο για το αστυνομικό μας κίνημα,

αφού το 25ο Πανελλαδικό συνέδριο, σημα-
τοδότησε με την ανανέωση της ηγεσίας της
ΠΟΑΣΥ, μια νέα αρχή. Μια νέα αρχή για την
ίδια την Ομοσπονδία, για τις Πρωτοβάθμιες
Ενώσεις της, για την Ελληνική Αστυνομία τε-
λικά, διότι ό,τι προτείνουμε και ό,τι κατακτά-
με αντανακλά πρωτίστως σε αυτήν και στο
ανθρώπινο δυναμικό της.

Στο εξάμηνο που διανύσαμε, από το 25ο
εκλογοαπολογιστικό συνέδριο έως και σή-
μερα, δεν έχει περάσει μέρα που να μην
έχουν δοθεί μάχες, να μην έχουν γίνει πα-
ρεμβάσεις και να μην έχουν σταλεί  σαφή
μηνύματα προς κάθε αρμόδιο. Εν τάχει  θυ-

μίζουμε ότι το Προεδρείο, εν μέσω θέρους,
έδωσε την πρώτη μάχη για το ασφαλιστικό
και απέτρεψε αλλαγές επί τα χείρω. Δηλώ-
σαμε παρόντες στο μεταναστευτικό και το
αναδείξαμε ως Ευρωπαϊκό ζήτημα, προκα-
λώντας σημαντικές παρεμβάσεις της Euro-
cop. Πετύχαμε την εκπροσώπησή μας για
πρώτη φορά στην Εκτελεστική Επιτροπή της
Eurocop και προσβλέπουμε στην αποτελε-
σματικότερη συνεργασία με τους Ευρωπαί-
ους συναδέλφους μας. Βρεθήκαμε παντού
όπου το απαιτούσαν οι περιστάσεις, από τα
νησιά ως την Ειδομένη και τη Χαλκιδική και
προβήκαμε σε παραστάσεις διαμαρτυρίας. Η
φωνή της ΠΟΑΣΥ ακούγεται με μεγαλύτερη
ένταση και επιμονή στα κέντρα λήψης των
αποφάσεων για τα μικρά και μεγάλα, παλιά

και νέα προβλήματα των υπηρεσιών, των συ-
ναδέλφων, των συμπολιτών μας, όπου μας
αφορούν και μας απασχολούν.

Σίγουρα ο απολογισμός αυτός δεν είναι
ολοκληρωμένος και σε κάθε περίπτωση δεν
εξαντλεί τη δυναμική του αγώνα μας, σε μια
εποχή που οι κυβερνώντες ακολουθούν τις
μνημονιακές επιταγές των προηγούμενων εί-
τε, χρεώνονται με νέες μνημονιακές ρυθμί-
σεις, επαχθείς για όλους μας. Το βέβαιο είναι
ότι εμείς σαν Ομοσπονδία, θα συνεχίσουμε
να αγωνιζόμαστε,αψηφώντας φοβέρες και
διώξεις. Μοναδικός γνώμονας είναι η προ-
άσπιση της τιμής και της υπόληψης του Έλ-
ληνα Αστυνομικού και καλό είναι να μην το
παραβλέπουν, όσοι καλούνται να δώσουν
λύσεις στα προβλήματά του.

Όταν θέλω
γίνομαι άγγελος,

και όταν θέλω πάλι
γίνομαι διάβολος.

Γεώργιος
Καραϊσκάκης

Η κατακόρυφη αύξηση των προσφυγικών ροών προς την Ευρώπη που ευνοεί και την
παράνομη άφιξη μεταναστών, έχει θέσει σε σοβαρό κίνδυνο την εφαρμογή της συμφωνίας

Σένγκεν. Πολλές χώρες αντιμετωπίζουν με ανησυχία το μέλλον της ζώνης Σένγκεν,
επιβάλλοντας πρόσθετους ελέγχους στα σύνορά τους.

Σύσκεψη πραγματοποιήθηκε στο Υπουργείο Εσωτερικών & Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης μεταξύ αντιπροσωπείας της Ομοσπον-
δίας μας, με επικεφαλής τον Πρόεδρο, κ. Γρηγόριο Γερακαράκο,

και του Υπουργού μας, κ. Πανα-
γιώτη Κουρουμπλή, σε συνέχεια
της από 07-10-2015 επιστολής
μας, αναφορικά με την απογρα-
φή των εκ Πανελληνίων Εξετά-
σεων αποφοίτων της Σχολής
Αστυφυλάκων.

Ο κ. υπουργός ενημερώθηκε
για το πλαίσιο των ισχυουσών
διατάξεων και τις δικαστικές
αποφάσεις για την αντιστοίχιση
της Σχολής Αστυφυλάκων, ως
επιπέδου τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης, δήλωσε δε αλληλέγ-

γυος με το σύννομο του αιτήματος. Μας ζήτησε να του υποβάλλουμε
σχετικό εισηγητικό, πράγμα που έγινε, προκειμένου να αναλάβει πρω-
τοβουλίες άρσης αυτής της αδικίας. Παράλληλα, επικοινώνησε τηλε-

φωνικά με τον Αναπλ. Υπουργό
κ. Χριστόφορο Βερναρδάκη
ώστε να εκδώσει άμεσα τη σχε-
τική εγκύκλιο.

Η Ομοσπονδία μας, μέσω των
παραπάνω ενεργειών της, αγω-
νίζεται για την ικανοποίηση ενός
ακόμα αιτήματος των συναδέλ-
φων μας, τονίζοντας ότι δε-
σμεύεται να εξαντλήσει τα μέσα
που διαθέτει αλλά και να τους
υποστηρίξει έως ότου εφαρμο-
στεί ο νόμος.

01-12-15
Ενόψει της ψήφισης του νέου Προϋπολογισμού συ-
νεδρίασε η Επιτροπή Αγώνα των Ομοσπονδιών και
αποφάσισε σειρά πρωτοβουλιών.

03-12-15
Νέες παρεμβάσεις της Ομοσπονδίας για την ανάδειξη
των προβλημάτων που προκαλούν οι μεταναστευτι-
κές πιέσεις.  

07-12-15
Συνάντηση των Ομοσπονδιών με τον πρόεδρο του
Διοικητικού Συμβουλίου & Διευθύνοντα Συμβούλου
του ΟΑΣΑ.

08-12-15
Παρέμβαση για την έκδοση της απαιτούμενης ΚΥΑ
για την είσπραξη του θεσμοθετημένου πόρου 5% από
τις εισπράξεις των παραβάσεων του ΚΟΚ.

09-12-15
O εκπρόσωπός μας στην EuroCop κ. Γ. Σταματάκης
έθεσε τις ελληνικές θέσεις για το μεταναστευτικό.

10-12-15
Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου και ενημέ-
ρωση από την Εκτελεστική Γραμματεία.

14-12-15
Εξαιρετικά επείγουσα καταγγελία της ΠΟΑΣΥ για τη
διαδικασία τροποποίησης του π.δ. περί οδοιπορικών.

15-12-15
Οργή και αγανάκτηση προκαλεί η απόφαση της Ηγε-
σίας για τη νέα επιστράτευση συναδέλφων από την
Αττική και κάθε γωνιά της Πελοποννήσου για απασχό-
ληση χωρίς κανένα σχεδιασμό στην ΥΦΕΚΑ Κορίνθου.

16-12-15
Σύσκεψη με τη συμμετοχή μας στο Υπουργείο Εσω-
τερικών & Διοικητικής Ανασυγκρότησης για την απο-
γραφή των εκ Πανελληνίων Εξετάσεων αποφοίτων
της Σχολής Αστυφυλάκων.

17-12-15
Νέα συνεδρίαση της Επιτροπής Αγώνα για τα ασφα-
λιστικά ταμεία, το σχέδιο π.δ. για τα οδοιπορικά και
το μισθολόγιο των ενστόλων.

18-12-15
Ενημέρωση των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων για την
παράταση του χρόνου χορήγησης βραχείας άδειας
έτους 2015.

21-12-15
Διαβιβάστηκε η επιστολή της EuroCop για το μετα-
ναστευτικό στους ανώτατους πολιτειακούς και πολι-
τικούς παράγοντες.

22-12-15
Η Γραμματεία Γυναικών απευθύνθηκε στην Υφυ-
πουργό παρά τω Πρωθυπουργώ κα. Όλγα Γεροβα-
σίλη για συνταξιοδοτικό αίτημα.

23-12-15
Διαμαρτυρία στην Ηγεσία για την καταστρατήγηση
του Π.Δ. 394/2001.

31-12-15
Έγγραφο - αίτημα προς τον Αρχηγό της Ελληνικής
Αστυνομίας προκειμένου να εκδοθεί διευκρινιστική
διαταγή για τις μετακινήσεις με τα Μ.Μ.Μ.

“
”

Απολογισμός εξαμήνου

Δεσμεύσεις του Π. Κουρουμπλή για
την απογραφή των αστυνομικών

Χιούμορ...
του Γιάννη Δερμεντζόγλου
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Ευρεία σύσκεψη των προεδρείων των έξι Ομο-
σπονδιών των αστυνομικών, των πυροσβε-
στών και των λιμενικών πραγματοποιήθηκε

στις 7-12-2015 με τον πρόεδρο του Διοικητικού
Συμβουλίου & Διευθύνοντα Συμβούλου του ΟΑΣΑ,
κ. Γρηγόριο Δημητριάδη, των μελών του εν λόγω
Διοικητικού Συμβουλίου και του Νομικού Συμβού-
λου του Οργανισμού, προκειμένου να αναδείξουμε
τα προκύπτοντα ζητήματα από την αιφνίδια διακοπή
της ελεύθερης μετακίνησης του προσωπικού των
Σωμάτων Ασφαλείας, από 01/01/2016 εντός Λε-
κανοπεδίου Αττικής.

Από πλευράς μας, ζητήθηκε ενημέρωση για την
ύπαρξη ή μη σχετικής συμβάσεως για το έτος
2016, αν υπάρχουν οφειλές των Υπουργείων προς
τον Οργανισμό, καθώς και για το μοντέλο λειτουρ-
γίας του  από το έτος 2017 και εντεύθεν, με την
υποχρεωτική καθιέρωση ηλεκτρονικού εισιτηρίου
κατά τις μετακινήσεις. Επίσης, στο πλαίσιο των Δι-
οικητικών αλλαγών που έχουν εξαγγελθεί για τον
Οργανισμό, ζητήθηκε να μην υπάρξουν καθυστε-
ρήσεις από μέρους του και να συνδράμουν τα
Υπουργεία μας για εξεύρεση λύσεων σε πιθανά
προβλήματα από την υπογραφή της σύμβασης. Τέ-
λος, τονίστηκε στους παρευρισκόμενους ότι η παύ-
ση της ελεύθερης μετακίνησης των υπηρετούντων
στα Σώματα Ασφαλείας, θα επιβαρύνει οικονομικά
τους συναδέλφους μας και ειδικά σε απομακρυ-
σμένες περιοχές που η μετάβαση είναι δαπανηρή
(π.χ. όπως είναι ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών
«Ελευθέριος Βενιζέλος» κ.λπ.).

Από πλευράς τους, τόσο ο Πρόεδρος & Διευθύ-
νων Σύμβουλος όσο και τα μέλη του Διοικητικού
Συμβουλίου του ΟΑΣΑ, καθώς και ο Νομικός Σύμ-
βουλός τους, μας ενημέρωσαν αναλυτικά για τα
παραπάνω θέματα και τόνισαν ότι είναι αλληλέγ-

γυοι με το πρόβλημα της μετακίνησης των Σωμά-
των Ασφαλείας. 

Ειδικότερα, μας γνώρισαν ότι, βάσει των διατά-
ξεων του άρθρου 18 του ν.4337/2015, αναστέλ-
λεται η εκτέλεση του μεταφορικού έργου του Οργα-
νισμού αυτοδικαίως από την 01-01-2016, για όσο
χρονικό διάστημα το αντισυμβαλλόμενο Υπουργείο
δεν καταβάλλει το, σύμφωνα με τους όρους της
σύμβασης, αντίτιμο ή τη διαφορά του κομίστρου
από την πίστωση αυτή. Η εν λόγω διάταξη είναι αυ-
τή που απαγορεύει ρητά από 01-01-2016 την
υλοποίηση των συμβάσεων που υπογράφονται με
τα Υπουργεία μας, διότι το αντίτιμο καταβάλλονταν
οποτεδήποτε μέσα στη χρήση ή στο τέλος αυτής
και όχι με την υπογραφή αυτής ή αμέσως μετά. Χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της περίπτωσης εί-
ναι η υπογραφή της ΚΥΑ την 01-12-2015 ανα-
φορικά με τη χρήση 2015 για τους Αστυνομικούς
& Πυροσβέστες.

Επίσης, μας γνώρισαν ότι οι σχετικές συμβάσεις
των Σωμάτων μας, είναι έτοιμες από πλευράς του
Οργανισμού αλλά αναμένουν τους αρμοδίους των
Υπουργείων μας παράγοντες, προκειμένου να τις
υπογράψουν, εφόσον έχουν προβλεφθεί σε αυτές
οι ανάλογες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό του
έτους 2016. Το περιεχόμενο δε αυτών διευκρινί-
στηκε ότι είναι όμοιο με την περσινή χρονιά, με τη
διαφορά όμως ότι θα χορηγηθούν στους μετακι-
νούμενους σχετικές κάρτες.

Επιπλέον, επισημάνθηκε, ότι τα Υπουργεία μας
δεν είχαν ποτέ κατά το παρελθόν πρόβλημα στην
καταβολή των σχετικών πιστώσεων για τις μετακι-
νήσεις μας, αλλά δυστυχώς για τον Οργανισμό,
δεν ισχύει το ίδιο για όλα τα Υπουργεία, με αποτέ-
λεσμα και προκειμένου να καταστεί βιώσιμος ο

Οργανισμός, να οδηγηθεί στην επιβολή - ψήφιση
των ως άνω διατάξεων. Τέλος, μας γνώρισαν ότι η
εφαρμογή των ως άνω καρτών, θα μας οδηγήσει
σε ασφαλέστερα συμπεράσματα και στην εκ των
προτέρων επίλυση πιθανών προβλημάτων, που εν-
δεχομένως προκύψουν με την εφαρμογή του ηλε-
κτρονικού εισιτηρίου από το έτος 2017.

Ύστερα από τα παραπάνω, οι Ομοσπονδίες μας
θα συναντηθούν εκ νέου με την Πολιτική και Φυ-
σική Ηγεσία των Σωμάτων μας, αλλά και με τον
αρμόδιο Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, προ-
κειμένου να μας γνωρίσουν πότε θα υπογράψουν
τις συμβάσεις και τι μέλλει γενέσθαι με τις ανωτέρω
πιστώσεις. Επομένως, οι συνάδελφοί μας και ιδίως
όσοι πλήττονται άμεσα από αυτήν την πολιτική

πρέπει να γνωρίζουν ότι οι Ομοσπονδίες μας θα
εξαντλήσουν όλα τα περιθώρια προκειμένου να
διασφαλίσουν τα δικαιώματά τους για να μην αι-
σθάνονται ζημιωμένοι και εξαπατημένοι.

Διαταγή
Τέλος, η Ομοσπονδία, με έγγραφό της πριν την

εκπνοή του 2015, κάλεσε το Αρχηγείο της Ελλη-
νικής Αστυνομίας «όπως τη σήμερον, 31-12-
2015, εκδώσει  σχετική διαταγή για το τι θα ισχύει
από αύριο, 01-01-2016, ως προς τις ανωτέρω
μετακινήσεις, διότι εύλογες οχλήσεις των Πρωτο-
βαθμίων Οργανώσεών μας, καθιστούν αναγκαία
την έκδοσή της».

Να λάβει υπόψη του τις καταγγελίες των Ενώσεων για τη μη τήρηση του προεδρικού διατάγ-
ματος για το χρόνο εργασίας, καλεί η Ομοσπονδία τον Αναπλ. Υπουργό Προστασίας του
Πολίτη κ. Νικόλαο Τόσκα, προειδοποιώντας τον ταυτόχρονα, ότι το συνδικαλιστικό μας κί-

νημα δεν θα περιοριστεί στις αναφορές και στις φραστικές καταγγελίες.
Αφορμή για την παρέμβαση της Ομοσπονδίας αποτελεί το υπ’ αριθ. 097 από 22-12-2015 έγ-

γραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών, όπου δυστυχώς, σύμφωνα με αυτό, αρκεί
η διαταγή ενός υπηρεσιακού παράγοντα της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων Αττικής για
να αναιρεθεί το Π.Δ. 394/2001, το οποίο νομοθέτησε η ίδια η Πολιτεία για να προστατεύσει το
εργασιακό δίκαιο των Αστυνομικών. Παρά ταύτα, διαφαίνεται πως τα οφίτσια και τα βιλαέτια κά-
ποιων Αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ., μπορούν να υπερισχύσουν των υπογραφών του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, αλλά και των εκάστοτε Υπουργών Προστασίας του Πολίτη.

Ειδικότερα, θα πρέπει να μας προβληματίσει άπαντες, πως, η δημόσια συνάθροιση 400 περίπου
ατόμων την 18-12-2015, Παγκόσμια Ημέρα, αφιερωμένη στον «Μετανάστη» και μάλιστα στο
κέντρο της πρωτεύουσας, μπορεί να ανατρέψει τον κάθε επιχειρησιακό σχεδιασμό, προσδίδοντας

σε αυτόν χαρακτηριστικά πανικού και ευθυνοφοβίας.
Κύριε Υπουργέ. Η Ομοσπονδία μας ζητά από εσάς για τελευταία φορά, την άμεση παρέμβασή

σας, με την προσδοκία πως θα συμβάλετε τα μέγιστα από τη θέση του Πολιτικού μας Προϊσταμένου,
για την αυστηρή τήρηση των Προεδρικών Διαταγμάτων που αναφέρονται στο Αστυνομικό Προσω-
πικό και δη αυτού του Π.Δ. 394/2001 (χρόνος εργασίας Αστυνομικού Προσωπικού), το οποίο για
το συνδικαλιστικό μας κίνημα αποτελεί την κορωνίδα του αγώνα του. Ομοίως, να αναζητηθούν
αρμοδίως, οι ευθύνες και να αποδοθούν οι πειθαρχικές ποινές κατά παντός υπευθύνου υπηρεσια-
κού στελέχους της ΕΛ.ΑΣ., το οποίο αυθαιρετεί και θέλει να παρουσιάζεται ως «Βασιλικότερος του
Βασιλέως», υποβαθμίζοντας κατά αυτόν τον τρόπο την θέση και την ισχύ της Πολιτικής Ηγεσίας.

Τέλος, σας επισημαίνουμε πως εάν δεν υπάρξουν απτά αποτελέσματα, η Ομοσπονδία μας, από
κοινού με τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, θα αναλάβουν δράσεις και πρωτοβουλίες, που θα έχουν
ως στόχο το αίσθημα δικαίου για τον εργαζόμενο Αστυνομικό και την εύρυθμη λειτουργία του Κρά-
τους και του Οργανισμού της Αστυνομίας. «Ο αγώνας προ των Πυλών της Κατεχάκη».

Αγώνας για τη δωρεάν
μετακίνηση των ενστόλων

Ο αγώνας προ των Πυλών της Κατεχάκη...
«Αιτία πολέμου» η καταστρατήγηση των διατάξεων του Π.Δ. 394/2001

Να καταβληθεί από την πολιτεία στον ΟΑΣΑ η απαιτούμενη δαπάνη ζητούν οι Ομοσπονδίες
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Την κωλυσιεργία των αρμόδιων παραγόντων που ευθύνονται
για τη μη έκδοση της ΚΥΑ όσον αφορά στον ανταποδοτικό
πόρο 5% επί των παραβάσεων του ΚΟΚ ανέδειξε η ΠΟΑΣΥ με

επιστολή που απέστειλε στις 8 Δεκεμβρίου 2015 στον Αναπληρωτή
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Νικόλαο Τόσκα και κοινοποί-
ησε στο Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α., στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού και στις Πρω-
τοβάθμιες Οργανώσεις της.

Στην επιστολή τονίζεται ότι με βάση τις διατάξεις του άρθρου
45 του ν.4256/14 που δημοσιεύθηκε στο πρώτο τεύχος της
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με αριθμό φύλλου 92, περιέρχεται
στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού (Μ.Τ.Σ.) και στους Τομείς Επικου-
ρικής Ασφάλισης Αστυνομίας Πόλεων και Ελληνικής Χωροφυλα-
κής του Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοιας Απασχο-

λούμενων στα Σώματα Ασφαλείας (Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.) ως πόρος (αν-
ταποδοτικός και όχι κοινωνικός), ποσοστό 5% επί των προστίμων
που καταβάλλονται για τις παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας και τα οποία βεβαιώνονται από τις Υπηρεσίες της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας. Η διαδικασία είσπραξης, κατανομής και
απόδοσης των πόρων στους ανωτέρω Ασφαλιστικούς Φορείς,
καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα, ρυθμίζεται με κοινή απόφαση
των συναρμόδιων Υπουργών.

Παρότι έχουν παρέλθει σχεδόν είκοσι (20) μήνες από τη νομο-
θέτηση του ως άνω ανταποδοτικού πόρου και από πλευράς των
Ταμείων έχουν λάβει χώρα, εδώ και ένα (1) χρόνο περίπου, όλες
οι αναγκαίες ενέργειες αναφορικά με την παραπάνω ΚΥΑ, απορίας
άξιο είναι γιατί οι αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες κωλυσιεργούν

την έκδοσή της, όταν μάλιστα η εν λόγω συμπεριφορά των προ-
αναφερομένων παραγόντων, έχει ως αποτέλεσμα τη στέρηση εσό-
δων από τους δικαιούχους Ασφαλιστικούς Φορείς που τόσο δοκι-
μάζονται τα τελευταία μνημονιακά έτη.

Ύστερα από τα παραπάνω, παρακαλούμε όπως άμεσα δώσετε
κατευθύνσεις - οδηγίες στους υπηρεσιακούς παράγοντες, τόσο
του Υπουργείου μας όσο και του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, για την απεμπλοκή της διαδικασίας έκδοσης της ΚΥΑ, προ-
κειμένου να περιέρχεται στα Ταμεία μας (Μ.Τ.Σ. & Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.)
ως ανταποδοτικός πόρος, ποσοστό 5% επί των προστίμων που κα-
ταβάλλονται για τις παραβάσεις του Κ.Ο.Κ. και βεβαιώνονται από
τις Υπηρεσίες του Σώματος.

20 μήνες χωρίς να εκδοθεί η ΚΥΑ

Ποια τα προβλήματα της μάχιμης αστυνόμευσης; Πού υστερεί;
Κατ’ αρχάς θέλω να επισημάνω ότι η αστυνόμευση ή θα είναι μάχιμη ή δεν

θα λέγεται αστυνόμευση. Με αυτήν την έννοια θέλω να τονίσω ότι όσοι συ-
νάδελφοι και συναδέλφισσες υπηρετήσαμε σε θέσεις μάχης είτε στην Άμεση
Δράση, είτε εις διάφορες Ομάδες δίωξης, είτε στα Αστυνομικά Τμήματα, θε-
ωρούμε αυτήν την αποστολή ζωτικής σημασίας για την αποτελεσματικότητα
της Ελληνικής Αστυνομίας. Όταν μιλάμε για μάχιμη αστυνόμευση αναφερό-
μαστε στην «καρδιά» του αστυνομικού σώματος. Δυστυχώς πολλοί δεν το αν-
τιλαμβάνονται αυτό.

Γι΄ αυτό υπάρχουν και οι αρρυθμίες στο σύστημα αστυνόμευσης. Για μας
πρέπει να υπάρξει σοβαρή πολιτική στον τομέα της δημόσιας τάξης ώστε να
γνωρίζουν όλοι τόσο οι συνάδελφοι όσο και οι πολίτες ποιος είναι ο ρόλος
της αστυνομίας, τι σημαίνει μάχιμη αστυνόμευση, τι σημαίνει πεζή περιπολία,
τι αστυνόμος της γειτονιάς, τι είναι ο τομέας της ασφάλειας, τι κάνουν τα
ΜΑΤ κλπ.

Δυστυχώς, τα τελευταία χρόνια, οι πολιτικοί εξαγγέλλουν πολιτικές για την
αστυνομία με βάση το πρόσκαιρο πολιτικό όφελος και όχι το μακροπρόθεσμο
όφελος της αστυνομίας και συνακόλουθα της κοινωνίας. Το πρόβλημα της
αστυνόμευσης επομένως για μένα δεν είναι μόνο το έλλειμμα στην εκπαίδευ-
ση, στην οργάνωση και στον εξοπλισμό του αστυνομικού. Ξενικά από αυτά
που σας είπα και αν δεν αντιμετωπισθούν αυτά, το πρόβλημα θα υπάρχει.

Υπάρχει η αναγκαία στήριξη από την πολιτική ηγεσία;
Ήδη σας απάντησα πώς αισθάνομαι την στήριξη της πολιτικής ηγεσίας. Στη

χώρα μας το πρόβλημα της αστυνόμευσης όπως το βλέπει ο κόσμος, δεν αν-
τιμετωπίζεται με τις επαναλαμβανόμενες εξαγγελίες για αποδέσμευση π.χ.
αστυνομικών από τους στόχους ή για αγορά νέων περιπολικών κλπ, που σί-
γουρα πρέπει να γίνουν. Πρέπει η πολιτική ηγεσία να πείσει την κοινωνία για
την αναγκαιότητα της αστυνόμευσης. Αστυνομία χωρίς τη στήριξη των πολιτών
είναι αδύνατον να λειτουργήσει αποτελεσματικά. Αυτό το «δόγμα» προσπά-
θησε να υπηρετήσει ο προηγούμενος υπουργός, ο κ. Πανούσης και είδατε τι
αντιδράσεις προκλήθηκαν. Τα Μνημόνια άφησαν πίσω τους ερείπια, όχι πως
νωρίτερα τα πράγματα ήταν καλύτερα. Η αναγκαιότητα της αναδιάρθρωσης
των αστυνομικών υπηρεσιών έχει μπει στο τραπέζι εδώ και δέκα χρόνια. Τα
κενά είναι τεράστια στην εκπαίδευση και στον εξοπλισμό. Από τις τσέπες τους
πλήρωναν και συνεχίζουν να πληρώνουν οι συνάδελφοι, που με κίνδυνο της
ζωής τους κάνουν περιπολίες, κυνηγούν και συλλαμβάνουν εγκληματίες. Και
έχουμε δυστυχώς και απώλειες. Νεκρούς και τραυματίες.

Ποιες είναι οι κύριες προτάσεις που καταθέτετε;
Αν θέλουμε να ιεραρχήσουμε τις προτάσεις μας, τις οποίες μπορούμε να

θέσουμε και σε δημόσιο διάλογο, θα έλεγα ότι πρέπει να ξεκινήσουμε από το
μοντέλο αστυνόμευσης. Τι αστυνομία θέλουμε και για τι τη θέλουμε. Πολλοί
μιλούν για «μηδενική ανοχή» αλλά αυτό το μοντέλο θέλει πολλή συζήτηση.
Αφού λοιπόν αποφασίσουμε αυτό το ζήτημα θα συζητήσουμε για τις αρμο-
διότητες της αστυνομίας και με ποιον τρόπο αυτές θα εφαρμοστούν. Θα βρού-
με τα μοντέλα οργάνωσης και εκπαίδευσης, θα μιλήσουμε για τον επαγγελ-
ματία αστυνομικό του 21ου αιώνα και θα αποφασίσουμε ότι για να γίνουν
όλα αυτά απαιτούνται κονδύλια. Οι συμπολίτες μας πιστεύω ότι στην συντρι-
πτική τους πλειοψηφία θα συμφωνήσουν στην στήριξη ενός τέτοιου σχεδίου.
Αρκεί βέβαια να τους εξασφαλίσουμε ότι οι προτάσεις μας θα πιάσουν τόπο
και ότι δεν θα συμβάλλουμε κι εμείς στο να περάσει άλλο ένα υπερφίαλο σχέ-
διο εξαπάτησης τους.

Οι ανώτεροι και ανώτατοι αξιωματικοί έχουν εικόνα για τα προβλή-
ματα που έχει ο μέσος αστυνομικός;

Πολλές φορές δημιουργείται η εντύπωση ότι η Ηγεσία είναι αλλού γι’ αλλού.
Δείχνει αυτήν την εικόνα προς τα έξω διότι δεν έχει αποκτήσει την ανεξαρτησία
της. Το Αρχηγείο λειτουργεί στο στενό πλαίσιο που έχει προκαθορίσει η εκά-
στοτε κυβέρνηση με αποτέλεσμα πολλές φορές οι ανώτατοι αξιωματικοί για να
είναι αρεστοί, να ωραιοποιούν καταστάσεις. Τα προβλήματα όμως δεν κου-
κουλώνονται πάντα. Και όταν κακοφορμίζουν βγαίνουν εκρηκτικά προς τα έξω
με αποτέλεσμα να ξεσπούν κρίσεις που πλήττουν το γόητρο, την εικόνα της
αστυνομίας και των ανθρώπων της.

Θεωρείται πως σας εμπαίζει αυτή η κυβέρνηση με τα μισθολογικά
και ασφαλιστικά θέματα; Υπάρχει η αναγκαία μέριμνα για το προ-
σωπικό;

Η νέα κυβέρνηση δοκιμάζεται στην πράξη, όπως και οι προηγούμενες. Οι
αρμόδιοι υπουργοί οφείλουν να σεβαστούν τις αποφάσεις του Συμβουλίου της
Επικρατείας όσον αφορά στις μισθολογικές αδικίες που είχαμε υποστεί με τα
προηγούμενα Μνημόνια. Υπάρχουν αντιφατικές δηλώσεις και γι’ αυτό έχουμε
ζητήσει συνάντηση με τον αρμόδιο υπουργό Οικονομικών, αλλά και με τον
υπουργό Εθνικής Αμύνης. Γνωρίζουμε ότι θα ανοίξει και το θέμα του μισθο-
λογίου και γι’ αυτό είμαστε έτοιμοι να απαιτήσουμε αυτά που μας ανήκουν. Το
ίδιο ισχύει με το ασφαλιστικό και τα Ταμεία μας, από τα οποία άρπαξαν οι δα-
νειστές πάνω από 360.000.000 ευρώ. Έχουμε καταδικάσει αυτές τις πολιτικές
και ελπίζαμε ότι θα έμπαινε ένα τέλος. Τώρα αγωνιζόμαστε για να διασώσουμε
το ΤΕΑΠΑΣΑ από το κλείσιμο ώστε τα εναπομείναντα 250.000.000 ευρώ να
μην πάνε στο ΕΤΕΑ, αλλά να αποτελέσουν τη βάση για τη λειτουργία ενός αυ-
τοδιαχειριζόμενου, δικού μας ταμείου. Λεφτά μας είναι άλλωστε και κανείς δεν
δικαιούται να τα εποφθαλμιά.

Δεν υπάρχει Αστυνομία
χωρίς τη στήριξη των πολιτών

Τα αίτια των δυσλειτουργιών της Αστυνομίας αναδεικνύει ο αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ και αντιπρόεδρος
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών κ. Σταύρος Μπαλάσκας, απαντώντας σε ερωτήσεις

δημοσιογράφου για τη μάχιμη αστυνόμευση

Τα προβλήματα της μάχιμης 
αστυνόμευσης κέντρισαν το 
ενδιαφέρον του δημοσιογράφου 
κ. Γιάννη Νικήτα, ο οποίος 
απηύθυνε σειρά ερωτημάτων 
στον Σταύρο Μπαλάσκα, 
αντιπρόεδρο της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών
και αντιπρόεδρο της Πανελλήνιας
Ομοσπονδίας Αστυνομικών
Υπαλλήλων. 
Με τις απαντήσεις που
αναδημοσιεύουμε από το σάιτ
http://www.rizopoulospost.com
διαλύονται στερεότυπα ως προς τις
ευθύνες της αστυνομίας, φωτίζονται 
τα πραγματικά αίτια των προβλημάτων
και παρατίθενται προτάσεις για την
αντιμετώπιση των οξυμένων
προβλημάτων των συναδέλφων μας.

Την άμεση παρέμβαση του υπουργού ζήτησε η ΠΟΑΣΥ για τον πόρο 5% επί των παραβάσεων του ΚΟΚ
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΝΕΑ

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Προστασίας του Πο-
λίτη κ. Νικόλαο Τόσκα απευθύνθηκε η Ομο-
σπονδία μας προκειμένου να διασφαλιστεί ο Ει-

δικός Λογαριασμός και να μην εξανεμισθούν τα δια-
θέσιμα υπόλοιπά του.

Όπως είναι γνωστό, η Ομοσπονδία είχε ζητήσει με
το υπ' αριθ. 506/1/39 από 24-07-2015 έγγραφό
της, που είχε κοινοποιηθεί και στο Γραφείο του υπουρ-
γού, την αναγκαιότητα της μεταφοράς του Ειδικού Λο-
γαριασμού του ν.826/1978 από τον Κλάδο Επικου-
ρικής Ασφάλισης του ΤΕΑΠΑΣΑ, στον Κλάδο Πρόνοιας
αυτού.

Επίσης, το ίδιο αίτημα του είχε υποβληθεί και κατ΄
ιδίαν κατά τη συνάντηση της 29ης-09-2015, στο
πλαίσιο της ανάληψης των καθηκόντων του. 

Η ΠΟΑΣΥ, επανερχόμενη στο θέμα, τονίζει επίσης,
ότι «κοινωνοί του προβλήματος και αλληλέγγυοι μαζί
μας είναι τόσο ο Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Γεώργιος
Κατρούγκαλος, όσο και ο Υφυπουργός, αρμόδιος για
θέματα Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κ. Αναστάσιος Πε-
τρόπουλος, στους οποίους αναπτύξαμε το χαρακτήρα

και το σκοπό του προαναφερόμενου Λογαριασμού, σε
δια ζώσης συναντήσεις, την 30-07-2015 και την 29-
10-2015, αντίστοιχα».

Η Ομοσπονδία τονίζει στον υπουργό ότι ο ως άνω
Λογαριασμός, συστάθηκε από το έτος 1979 στο επι-
κουρικό Ταμείο της πρώην Ελληνικής Χωροφυλακής.
Τα τελευταία επτά (7) έτη λειτουργεί στον Τομέα Επι-
κουρικής Ασφάλισης Ελληνικής Χωροφυλακής (ΤΕΑΕΧ)
του ΤΕΑΠΑΣΑ, έχει λογιστική αυτοτέλεια με αποθεμα-
τικό περίπου 1 εκατ. € και παρέχει εφάπαξ οικονομική
ενίσχυση από 1.600,00 € έως 2.000,00 € περίπου,
ως κάτωθι:
α) Στις οικογένειες των σε καιρό ειρήνης και σε διατε-

ταγμένη ή μη υπηρεσία αποβιωσάντων ή εξαφανι-
ζομένων μετόχων του Τομέα.

β) Σε ανικανότητα του μετόχου λόγω τραυματισμού ή
πάθησης που επήλθε κατά την υπηρεσία.

γ) Σε βαριά νόσο των μετόχων ή μέλους της οικογέ-
νειάς τους για τη θεραπεία της οποίας απαιτείται
μεταφορά στο εξωτερικό ή η αντιμετώπισή της
απαιτεί πρόσθετες δαπάνες, πέραν εκείνων που κα-
λύπτονται από τους ασφαλιστικούς Φορείς.

δ) Σε θεομηνίες ή σοβαρό ατύχημα με αποτέλεσμα να
περιέλθουν σε δυσχερή οικονομική θέση.
Στη συνέχεια αναφέρει σειρά επιχειρημάτων τεκ-

μηριώνοντας το αίτημά μας:
• Επειδή δεν πρέπει να παύσει η καταβολή της οικο-

νομικής ενίσχυσης στους αναξιοπαθούντες συνα-
δέλφους.

• Επειδή οι οικονομικές συνθήκες που βιώνουμε όλοι
μας τα τελευταία πέντε (5) έτη δεν είναι οι καλύτερες
και πόσο άλλο όταν αντιμετωπίζεις σοβαρά προβλή-
ματα υγείας και απώλειες οικείων προσώπων.

• Επειδή από πλευράς του Δ.Σ. του Ταμείου έχει ληφθεί
εδώ και καιρό η σχετική απόφαση μεταφοράς του Ει-
δικού Λογαριασμού του ν.826/1978 καθώς και σας
έχει σταλεί η προταθείσα διάταξη τροποποίησης των
σχετικών διατάξεων.
Θεωρούμε, λόγω του επείγοντος, ότι πρέπει να

ενεργήσετε άμεσα για την εισαγωγή της εν λόγω διά-
ταξης στο Ελληνικό Κοινοβούλιο, προκειμένου να συ-
νεχιστεί αδιάκοπα η καταβολή του βοηθήματος στους
συναδέλφους, δεδομένου ότι το έχουν πραγματικά
ανάγκη.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, σας
ενημερώνουμε ότι, νόμιμη έκρινε
το Ελεγκτικό Συνέδριο την πληρω-

μή των δαπανών για τα οδοιπορικά
έξοδα μετακίνησης του έτους 2010,
κατ’ εξαίρεση των κανόνων περί πα-
ραγραφής, για το αστυνομικό προσω-
πικό που μετακινήθηκε κατά το εν λόγω
χρονικό διάστημα.

Ειδικότερα, με την υπ’ αριθμ. 46/2015
Πράξη του Ι Τμήματος του Ελεγκτικού
Συνεδρίου, ανακλήθηκε προηγούμενη
Πράξη του Κλιμακίου Προληπτικού
Ελέγχου Δαπανών του ίδιου Τμήματος
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και έκρινε
ότι η δαπάνη είναι νόμιμη και «...επι-
τρέπεται κατά παρέκκλιση κάθε ειδι-
κής γενικής αλλά και ειδικής διάτα-
ξης νόμου...», παρότι δηλαδή έχει
υποπέσει στην από το νόμο προβλεπό-

μενη παραγραφή.
Επίσης, με την ως άνω Πράξη, όπως

μας ενημέρωσε ο Νομικός Σύμβουλος
της Ομοσπονδίας μας και χειριστής της
θετικής ως άνω πιλοτικής απόφασης, κ.
Χαράλαμπος Μπουκουβάλας, ανοίγει ο
δρόμος για τη θεώρηση των ενταλμά-
των και την πληρωμή οδοιπορικών εξό-
δων χιλιάδων συναδέλφων αστυνομι-
κών που μετακινήθηκαν το 2010 και
από τότε μέχρι και σήμερα το Δημόσιο
δεν εκκαθάριζε και δεν εξοφλούσε τα
χρήματα αυτά.

Τέλος, αρχές του νέου έτους, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, η αρμόδια Διεύ-
θυνση του Αρχηγείου της Ελληνικής
Αστυνομίας θα ξεκινήσει την εκκαθάρι-
ση και την καταβολή των οφειλομένων
οδοιπορικών εξόδων στους δικαιού-
χους συναδέλφους μας.

Προστατέψτε
τον Ειδικό Λογαριασμό

Δικαστική
Δικαίωση

Οδοιπορικών
Εξόδων

έτους 2010

Νομοθετική ρύθμιση ζητά η ΠΟΑΣΥ για να διασφαλιστεί 
ο κοινωνικός χαρακτήρας του λογαριασμού

Την ταχύτερη έγκριση των δαπανών για την εύρυθμη λειτουργία του
Σώματος ζητά η Ομοσπονδία μας από τον αναπληρωτή υπουργό
Προστασίας του Πολίτη κ. Νίκο Τόσκα.

Δυστυχώς, ακόμη μία φορά, επιβεβαιώνεται ότι τα προβλήματα που δη-
μιουργούνται με τη διαδικασία της έγκρισης - υλοποίησης δαπανών (προ-
μήθεια υλικών και παροχή υπηρεσιών) συνεχίζουν παρότι, η Ομοσπονδία,
εγκαίρως, είχε επισημάνει αυτά με έγγραφά της προς την Φυσική Ηγεσία
του Σώματος. Σήμερα, όπως μας γνωρίζουν τα πρωτοβάθμια σωματεία μας,
τα εν λόγω προβλήματα εντείνονται και τα αποτελέσματα αυτών (ρυπαρό-
τητα Υπηρεσιών, έλλειψη γραφικής ύλης, αναλώσιμα, περιπολικά κλπ) πλέ-
ον είναι φανερά στην καθημερινότητα των εργαζομένων αστυνομικών και
των πολιτών της χώρας.

Ειδικότερα, λανθασμένοι χειρισμοί αρμοδίων υπηρεσιακών παραγόντων
του Σώματος και το «γαϊτανάκι» μετατόπισης ευθυνών από την Υ.Δ.Ε. προς
συγκεκριμένα Τμήματα της Διεύθυνσης Οικονομικών/ΑΕΑ και αντίστροφα,
προσθέτουν συνεχώς προβλήματα στα ήδη αρκετά υπάρχοντα που κατά-
φορα παραβιάζουν Προεδρικά Διατάγματα (45/2008 κλπ). Η Ομοσπονδία
μας ζητά από τον κ. υπουργό την άμεση εξεύρεση λύσης, έστω και προ-
σωρινής, σχετικά με την ταχεία έγκριση - υλοποίηση δαπανών που εμπλέ-
κονται στην εύρυθμη λειτουργία του Σώματος και δοθεί ένα τέλος στην
αδυναμία εφαρμογής των σχετικών διατάξεων από πλευράς αρμοδίων
υπηρεσιακών παραγόντων, καθώς και της πιθανής τροποποίησης της υφι-
στάμενης νομοθεσίας, στο πλαίσιο πάντα των αναγκαστικών οδηγιών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ταχύτερη
έγκριση

των δαπανών

Νυχτερινά
Υπέγραψε στις 22-12-15 ο

αρμόδιος Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών, κ. Γεώργιος Χου-
λιαράκης την Κοινή Υπουργική
Απόφαση (ΦΕΚ 2930-Β) αναφο-
ρικά με τα δεδουλευμένα νυχτερι-
νά μηνών Σεπτεμβρίου και Οκτω-
βρίου τρέχοντος έτους. Τούτο ση-
μαίνει ότι στην επόμενη μισθοδο-
σία τα εν λόγω νυχτερινά θα πι-
στωθούν στους λογαριασμούς
των δικαιούχων.

Η Ομοσπονδία για ακόμα μία
φορά είναι δίπλα στον εργαζόμενο
Αστυνομικό, αναδεικνύοντας το
πρόβλημα εγκαίρως και παρεμ-
βαίνοντας καταλυτικά στην επίλυ-
σή του.

Όλα κερδίζονται με αγώνες !!!

Ταμείο Συνόρων
Η Ομοσπονδία μας, μετά από

τις συνεχείς επαφές που είχε με
αρμόδιους υπηρεσιακούς παρά-
γοντες του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, σας ενημερώ-
νει ότι το Ευρωπαϊκό Ταμείο Εξω-
τερικών Συνόρων κατέθεσε σε ει-
δικό λογαριασμό της Τράπεζας
της Ελλάδος, (22 Δεκεμβρίου
2015), το ποσό των 5.800.000 €
περίπου, που αφορά τα οδοιπορι-
κά του σχεδίου ‘ΑΣΠΙΔΑ’ στον
Έβρο για το έτος 2015.

Τις αμέσως επόμενες ημέρες, οι
δικαιούχοι συνάδελφοί μας θα
δουν να πιστώνονται οι λογαρια-
σμοί τους με τα αντίστοιχα ποσά.
«Η προσπάθεια της Ομοσπονδίας
είναι άοκνη και συνεχής!!!»

Προμήθεια
πετρελαίου

Για το μείζον ζήτημα της έλλει-
ψης πετρελαίου θέρμανσης που
προέκυψε στις Αστυνομικές Υπη-
ρεσίες και ιδίως στις περιοχές της
χώρας, στις οποίες οι θερμοκρα-
σίες κατέρχονται του μηδενός,
σας ενημερώνουμε ότι:

α) το Προεδρείο μας χθες το
απόγευμα 30/11/15, ανέδειξε
σε επίπεδο Πολιτικής Ηγεσίας το
εν λόγω θέμα και 

β) σήμερα 1/12/15 ενημερώ-
θηκε για τη θετική αντιμετώπισή
του, με αποτέλεσμα την επόμενη
εβδομάδα να ξεκινήσει η προμή-
θεια πετρελαίου θέρμανσης.



Ολοκληρωμένες προτάσεις για την έκδοση
του προεδρικού διατάγματος για τα οδοι-
πορικά, όπως προβλέπεται από το άρθρο 2

του ν.4336/2015, υποβλήθηκαν στην Διεύθυνση
Οικονομικών του Αρχηγείου από την Ομοσπονδία
μας, μετά από ολοκληρωμένη και βασανιστική με-

λέτη των δεδομένων εκ μέρους του Αντιπροέδρου
Οικονομικών της ΠΟΑΣΥ κ. Βασίλη Πανταζή. Να
σημειωθεί ότι υπήρξαν σε επίπεδο προεδρείου δύο
τουλάχιστον συναντήσεις με την Ηγεσία, ενώ χα-
ρακτηριστική είναι και η ανακοίνωση που εκδόθηκε
για το θέμα (βλέπε παραπλεύρως).

Όπως τονίζεται στις Εισαγωγικές Παρατηρήσεις,
«οι διατάξεις που εμπεριέχονται στο σχέδιο του προ-
εδρικού διατάγματος είναι σε γενικές γραμμές, συγ-
κριτικά με τις πεπαλαιωμένες διατάξεις της
2/72000/0022 από 18-12-2001 ΚΥΑ (Β-1702),
επαχθέστερες για το προσωπικό που υπηρετεί στο
Σώμα, επωφελέστερες δε για τον προϋπολογισμό
των Υπουργείων που καλούνται να τις εφαρμόσουν
και έρχονται σε ευθεία σύγκρουση με τις βασικές
αρχές, τους στόχους και τη φιλοσοφία των ως άνω
πρόσφατων διατάξεων του νόμου, διότι:

1. Ενώ ο εν λόγω νόμος: α) τροποποιεί τα δι-
καιούμενα ποσά αποζημίωσης προς το βέλτιστο με
μοναδικό κριτήριο την απόσταση μεταξύ έδρας και
εκτελούμενης υπηρεσίας (αφού εδώ και μια δεκαε-
τία δεν ανταποκρίνονταν στην πραγματικότητα και
επιβάρυναν τους εργαζόμενους για την εκτέλεση
υπηρεσίας εκτός έδρας κ.λπ.), β) εισαγάγει περιο-
ρισμούς στις ημέρες μετακίνησης του προσωπικού
και ορίζει ρητά τις εξαιρέσεις με βάση την Υπηρεσία
που υπηρετεί έκαστος εκ των δικαιούχων για να
προφυλάξει αυτόν από πιθανή κατάχρηση της Δι-
οίκησης (αφού οι ημέρες και το καθεστώς μετακί-
νησης πρέπει να πληρούν τις συνθήκες υγιεινής και
ασφάλειας των μετακινουμένων) και γ) προβλέπει
την εντός έδρας αποζημίωση - μετακίνηση (αφού
αναπόφευκτα κάποιες κατηγορίες εργαζομένων
κατά την υπηρεσία τους μετακινούνται εντός της
έδρας για εκτελέσουν το έργο τους).

2. Το σχέδιο του προεδρικού διατάγματος: α)
«παρακολουθεί» πλήρως τα ποσά (δε θα μπορούσε
άλλωστε να πράξει διαφορετικά αφού ρητώς οι
διατάξεις του προαναφερόμενου νόμου το ορί-
ζουν), β) καταργεί – περιορίζει την εν λόγω απο-
ζημίωση με κριτήρια παντελώς διαφορετικά από
αυτά που λαμβάνει υπόψη του ο ως άνω νόμος,
όπως η Διεύθυνση Αστυνομίας που υπηρετούν οι
συνάδελφοι ανεξάρτητα από τα χιλιόμετρα που με-
τακινούνται, η Γενική Αστυνομική Διεύθυνση για
την Αττική και τη Θεσσαλονίκη (όπου υπηρετεί η
πλειοψηφία του ανθρώπινου δυναμικού του Σώ-
ματος) ανεξάρτητα από τη Διεύθυνση Αστυνομίας
που υπηρετούν και ασφαλώς τα χιλιόμετρα μετα-
κίνησής τους, γ) εισαγάγει εξαιρέσεις στο πλαφόν
των ημερών που ορίζει ο προαναφερόμενος νόμος
όχι μόνο με βάση την Υπηρεσία ενός εκάστου, αλ-
λά με την προσωρινή ειδικότητα του αστυνομικού
(αφού ειδικότητες δεν υπάρχουν στο Σώμα μας) και
με το χαρακτηρισμό εξαιρετικά επείγουσας - ανε-
λαστικής ανάγκης εκτέλεσης υπηρεσίας εκτός
έδρας (χωρίς να προσδιορίζονται πουθενά εντός
του σχεδίου προεδρικού διατάγματος οι έννοιες
εξαιρετικά επείγουσα & ανελαστική ανάγκη) και δ)
δεν προβλέπει μετακινήσεις εντός έδρας, γνωρί-
ζοντας ότι για να λειτουργήσει ορθά και σύννομα
η πλειοψηφία των Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυ-
νομίας (Ασφάλεια, Τροχαία & Τάξη) μετακινείται
αναγκαστικά εντός έδρας (ένα πρόβλημα που το
έλυνε και ενδεχομένως να το λύσει μόνο για το
τρέχον έτος η ελεύθερη μετακίνηση μέσω του δι-
κτύου του ΟΑΣΑ, αφού τόσο ο νόμος όσο και η
σχετική εγκύκλιος του Γ.Λ.Κ. ορίζουν ρητά ότι από
01-01-2016 καταργούνται οι υπουργικές αποφά-
σεις που προβλέπουν μειωμένα εισιτήρια ή δωρεάν
κάρτες διαδρομών και επιβαρύνουν τους προϋπο-
λογισμούς των οικείων φορέων).

Γενικές Παρατηρήσεις
1. Από τις διατάξεις του ως άνω νόμου προκύ-

πτει αύξηση στην ημερήσια αποζημίωση (πλέον

διαμορφώνεται στα 40,00 €), στα έξοδα διανυκτέ-
ρευσης με βάση δύο κατηγορίες (Αστυνομικού
Υποδιευθυντή & Αστυνομικού Διευθυντή) και προ-
σαύξηση 20% επί του προαναφερόμενου ποσού
όταν η διαμονή λαμβάνει χώρα εντός των ορίων
των Δήμων Αθηνών και Θεσσαλονίκης (πλέον δια-
μορφώνονται 60,00 € για την Κατηγορία ΙΙ και
80,00 € για την Κατηγορία Ι, καθώς και 72,00 €
& 96,00 € αντίστοιχα με την προσαύξηση) και η
εκτός έδρας μετακίνηση περιορίζεται χιλιομετρικά
(πλέον θεωρείται μετακίνηση εκτός έδρας πέραν
των 50 χιλιομέτρων και πέραν των 20 ναυτικών
μιλίων).

2. Με τις διατάξεις του νόμου δικαιούνται και οι
αστυνομικοί που μεταβαίνουν στο εξωτερικό: α)
έξοδα μετακίνησης, β) επίδομα αλλοδαπής, γ) έξο-
δα μετακίνησης των ιδίων και μελών της οικογέ-
νειάς τους, δ) δαπάνες μεταφοράς οικοσκευής και
ε) έξοδα πρώτης εγκατάστασης.

3. Εισάγεται ένας διαχωρισμός αναφορικά με τις
δικαιούμενες ημέρες εκτός έδρας, δυνάμει του
βαθμού, της Υπηρεσίας και του Σώματος ενός εκά-
στου, χωρίς να μνημονεύεται αν στις εν λόγω ημέ-
ρες περιλαμβάνονται και αυτές των μετακινήσεων
εξωτερικού. Στην σχετική εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. όμως
αυτό ορίζεται ρητά και τις περιλαμβάνει.

4. Με το σχέδιο προεδρικού διατάγματος εισά-
γονται υποπεριπτώσεις στους δικαιούμενους οδοι-
πορικών εξόδων, κάτι που δεν υφίσταται στο νόμο,
και ως εκ τούτου κάποιοι να επικαρπώνονται λιγό-
τερα χρήματα, παρότι οι χιλιομετρικές αποστάσεις
είναι όμοιες με άλλες υποκατηγορίες που τα δι-
καιούνται στο ολόκληρο. Δηλαδή το κριτήριο στο
σχέδιο προεδρικού διατάγματος δεν είναι αντικει-
μενικό (απόσταση), αλλά υποκειμενικό (έκαστη
υποπερίπτωση).

5. Ενώ οι διατάξεις του εν λόγω νόμου ορίζουν
και έξοδα «εντός» έδρας, στο σχέδιο προεδρικού
διατάγματος κάτι τέτοιο δεν προβλέπεται και επι-
πρόσθετα η σχετική εγκύκλιος του Γ.Λ.Κ. ορίζει ρη-
τά ότι από 01-01-2016 καταργούνται οι υπουρ-
γικές αποφάσεις που προβλέπουν μειωμένα εισι-
τήρια ή δωρεάν κάρτες διαδρομών και επιβαρύ-
νουν τους προϋπολογισμούς των οικείων φορέων.
Συνεπώς, θα πρέπει να εισαχθεί άρθρο που θα
αφορά αποκλειστικά και μόνον τις εντός έδρας με-
τακινήσεις ανάλογο με αυτό του ως άνω νόμου,
ώστε να λύνεται το πρόβλημα κυρίως του ΟΑΣΑ
άπαξ και διά παντός.
Ολόκληρο το κείμενο έχει αναρτηθεί στο
www.poasy.gr
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Έτοιμο «στο πιάτο» το π.δ. για τα οδοιπορικά
Λεπτομερείς παρατηρήσεις για την διασφάλιση των συμφερόντων 

των συναδέλφων μας

Αντικείμενο σκληρής κριτικής και έντονης
αντίδρασης αποτέλεσαν οι χειρισμοί υπη-
ρεσιακών και πολιτικών παραγόντων ανα-

φορικά με την αλλαγή της διαδικασίας αποζη-
μίωσης των αστυνομικών που μετακινούνται για
υπηρεσιακούς λόγους.

Κοινωνοί της απάντησης που δόθηκε από τη
ΠΟΑΣΥ σε υψηλούς τόνους ήταν ο Υπουργός
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης κ.
Παναγιώτης Κουρουμπλής, ο Αναπληρωτής
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη κ. Νικόλαος
Τόσκας, ο Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αν-
τιστράτηγος κ. Δημήτριος Τσακνάκης, ο Προϊστά-
μενος Κλάδου Οικ/τεχνικής Υποστήριξης & Πλη-
ροφορικής/ΑΕΑ Υποστράτηγος κ. Γεώργιος Κω-
τσάκης και ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Ταξίαρχος κ. Κωνσταντίνος Χατζάκης, ενώ
γνώση του εγγράφου έλαβαν οι Πρωτοβάθμιες
Οργανώσεις, τα Πολιτικά Κόμματα και τα ΜΜΕ. 

Παραθέτουμε αυτούσιο το έγγραφο:
Κύριοι,
Οι Ομοσπονδίες μας, όλως αιφνιδίως, την

11/12/2015, κλήθηκαν εγγράφως από τη Δι-
εύθυνση Οικονομικών/ΑΕΑ και συμμετείχαν την
επομένη (12/12/2015), σε σύσκεψη που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Αρχηγείο μας, αναφορικά με
το μείζονος σημασίας οικονομικό θέμα της τρο-
ποποίησης των ισχυουσών διατάξεων περί δα-
πανών μετακίνησης εσωτερικού και αποζημίωσης
εκπαίδευσης αστυνομικών κατ' εφαρμογή του
ν.4336/2015.

Μας προξένησε δε ιδιαίτερη εντύπωση ο χα-
ρακτηρισμός του εγγράφου αυτού ως «ΚΑΤΕ-
ΠΕΙΓΟΝΤΟΣ», όταν οι διατάξεις του ως άνω νό-
μου, ορίζουν προθεσμίες που εκπνέουν την 19-
05-2016, ενώ με νεώτερη εγκύκλιο παρατείνον-
ται έως τα τέλη μηνός Σεπτεμβρίου του 2016.
Δυσκολευόμαστε ειλικρινά να αντιληφθούμε ποια
η σκοπιμότητα αυτού του εγγράφου και η κοινο-
ποίησή του παραμονή της σύσκεψης.

Ειδικότερα, τα προεδρεία μας, μόλις παρέλα-
βαν την πρόσκληση, άμεσα εξέφρασαν τηλεφω-
νικώς την έντονη διαμαρτυρία τους για τη σπου-
δή αυτής της πρόσκλησης – πρόκλησης, επιση-
μαίνοντάς τους τις ημερομηνίες που ρητά ορίζει
ο προαναφερόμενος νόμος και ότι δεν συντρέ-
χουν ιδιαίτεροι λόγοι ούτως ώστε αυτή η σύσκε-
ψη να χαρακτηρίζεται ως κατεπείγουσα.

Κατά τη σύσκεψη, αρμόδιοι υπηρεσιακοί πα-
ράγοντες μας γνώρισαν ότι έχουν προηγηθεί αλ-
λεπάλληλες συσκέψεις για το ίδιο θέμα στο ΥΠΕ-
ΘΑ και στο ΓΕΕΘΑ και ότι οι κ.κ. Αρχηγοί του Λι-
μενικού και του Πυροσβεστικού Σώματος συμ-
φώνησαν ήδη επί του περιεχομένου του σχεδίου

προεδρικού διατάγματος.
Άραγε έως πότε ειδικά το Υπουργείο Εθνικής

Αμύνης και πόσο μάλλον το ΓΕΕΘΑ θα προηγείται
και θα δρομολογεί για ακόμα μια φορά τις εξελί-
ξεις για τους ενστόλους μη λαμβάνοντας υπόψη
τις ιδιαιτερότητες του Σώματος της Ελληνικής
Αστυνομίας, αλλά και την υπόσταση του Πολιτικού
της Φορέα, ήτοι του Υπουργείου Εσωτερικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης; Όταν δε, επιπλέον,
σε σχετικό έγγραφο που είδε το φως της δημο-
σιότητας, ο ΥΕΘΑ κ. Πάνος Καμμένος, μνημονεύει
και αναφέρεται εκτενώς στην τύχη του ΤΕΑΠΑΣΑ
χωρίς από όσο ξέρουμε να του έχει μεταβιβασθεί
από το Υπουργείο μας τέτοια αρμοδιότητα.

Άραγε, από πότε υπηρεσιακοί παράγοντες θα
αποφασίζουν χωρίς να ενημερώνονται οι εκπρό-
σωποι των συνδικαλιστικών Ενώσεων του αστυ-
νομικού προσωπικού και ερήμην αυτών να έχουν
την αξίωση να ζητούν την τελευταία στιγμή τη
σύμφωνη γνώμη τους, φέρνοντάς τους μάλιστα
προ τετελεσμένων γεγονότων και ειλημμένων
αποφάσεων. Όλα τα ανωτέρω προκάλεσαν την
έντονη αντίδραση των Ομοσπονδιών και την κα-
ταγγελία της απαράδεκτης αυτής τακτικής, με
αποτέλεσμα να μην ολοκληρωθεί η διαδικασία
έως ότου οι Ομοσπονδίες ενημερωθούν επί του
περιεχομένου του σχεδίου π.δ. και καταθέσουν
τις προτάσεις τους σε εύλογο χρόνο.

Σε κάθε περίπτωση οι Ομοσπονδίες μας εργά-
ζονται με μεθοδικότητα και επαγγελματισμό προ-
κειμένου να καταθέτουν ολοκληρωμένες προτά-
σεις, συμμετέχοντας όπου αυτό κρίνεται επιτα-
κτικό και αναγκαίο. Ανάλογες πρωτοβουλίες, άλ-
λωστε, έχουμε αναλάβει και για την αναμόρφωση
του Κώδικα Μεταθέσεων, καθώς και για την
Αναδιάρθρωση των Αστυνομικών Υπηρεσιών.

Κύριοι,
Σε καμία περίπτωση οι Ομοσπονδίες μας δεν

θα αιφνιδιαστούν και δεν θα παρασυρθούν στην
επικύρωση ενός σχεδίου προεδρικού διατάγματος
που όπως διαφαίνεται είναι ήδη έτοιμο και αφορά
το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού και μά-
λιστα για μετακινήσεις – οδοιπορικά που πολλά-
κις μας έχουν απασχολήσει ως προς τον υπολο-
γισμό τους και την εμπρόθεσμη καταβολή τους.

Κατόπιν αυτού ζητάμε επιτακτικά από τους
αποδέκτες της παρούσης να μας θεωρούν ισότι-
μους εταίρους σε θέματα μείζονος σημασίας,
όπως είναι τα οικονομικά, όταν μάλιστα συχνά οι
κύριοι Υπουργοί δηλώνουν ότι μας θεωρούν άλ-
λοτε συμβούλους και άλλοτε άξιους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων συναδέλφων μας. Δε δε-
χόμαστε τελεσίγραφα, απαιτούμε σεβασμό στο
θεσμικό μας ρόλο!

Δεν περνάνε τα «τετελεσμένα»
σας για τα οδοιπορικά

Δριμεία κριτική για τους χειρισμούς της Ηγεσίας 
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Τους ανώτατους
πολιτικούς και
πολιτειακούς πα-

ράγοντες της χώρας
ενημέρωσε η Ομο-
σπονδία μας για την
παρέμβαση της Euro-
Cop, αποστέλλοντας σε
αυτούς σχετική επιστο-
λή της προέδρου της,
κας Angels Bosch.

Ειδικότερα, παραλήπτες της επιστολής – παρέμβασης
της Eurocop ήταν ο Πρόεδρος της Ελληνικής Δημοκρατίας
κύριος Προκόπης Παυλόπουλος, ο πρωθυπουργός κ.
Αλέξης Τσίπρας, ο Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων
κ. Νικόλαος Βούτσης και οι αρχηγοί των
πολιτικών κομμάτων.

Όπως προκύπτει από τις επιστολές της
Εκτελεστικής Επιτροπής της Ευρωπαϊκής
Συνομοσπονδίας Αστυνομικών (Euro-
Cop) με παραλήπτες τον Πρωθυπουργό
της Ελλάδος κ. Αλέξη Τσίπρα, τον Ευ-
ρωπαίο Επίτροπο Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής κ. Δημήτρη Αβραμόπουλο και
τον Πρόεδρο της Επιτροπής Πολιτικών
Ελευθεριών Δικαιοσύνης και Εσωτερι-
κών Υποθέσεων του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου κ. Claude Moraes, μια εκ των
προτεινομένων λύσεων είναι και η άμεση
οικονομική ενίσχυση του Σώματος της
Ελληνικής Αστυνομίας και άλλων κρατι-
κών Υπηρεσιών, εμπλεκομένων άμεσα
στη διαχείριση του όλου προβλήματος.

H ΠΟΑΣΥ τονίζει μεταξύ άλλων: Αξιό-
τιμοι,  γνωρίζοντας το διαρκές σας εν-
διαφέρον για την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, σας παρακαλούμε να λάβετε
υπόψη σας τα διαλαμβανόμενα στις επι-
συναπτόμενες επιστολές και να προβείτε
στις, κατά την κρίση σας, ενδεικνυόμενες
πρωτοβουλίες, προκειμένου η υποστήρι-
ξη που εκδηλώθηκε από το ανώτατο
συνδικαλιστικό όργανο των Ευρωπαίων
Αστυνομικών, να λάβει σάρκα και οστά,
σε μια περίοδο κατά την οποία η Χώρα
μας -λόγω της δημοσιονομικής προσαρ-
μογής για την έξοδο από την οικονομική κρίση- αδυνατεί
να ανταποκριθεί πλήρως στις αυξημένες οικονομικές

ανάγκες της κρατικής μηχανή, όσον αφορά, στην αντιμε-
τώπιση του εν θέματι ζητήματος, τονίζει η ΠΟΑΣΥ στην
επιστολή της.

Οικονομική βοήθεια
Να σημειωθεί ότι στην επιστολή της η πρόεδρος της Eu-

roCop κα Angels Bosch, υιοθετεί τον προβληματισμό της
Ομοσπονδίας μας και αφού αναφέρεται στις διαδικασίες
της ευρωπαϊκής συνεργασίας για την αντιμετώπιση του
μεταναστευτικού ζητήματος, τονίζει:

«Είναι ξεκάθαρο ότι η πρόκληση που αντιμετωπίζουν οι
Έλληνες αστυνομικοί, δεν γίνεται να επιλυθεί από αστυ-
νομικούς μόνο. Για αυτό το λόγο θεωρούμε απαραίτητο να
αναζητήσουμε ευρωπαϊκή βοήθεια για να εγκαταστήσουμε
έναν αυξημένο αριθμό κέντρων υποδοχής στα οποία η
αστυνομία και οι μη-κυβερνητικές οργανώσεις να μπο-

ρούν να συνεργαστούν για να παρέχουν
βοήθεια και ασφαλές καταφύγιο σε αυ-
τούς που φεύγουν από τις συγκρούσεις.

Τελικά, ζητούμε να εξετάσετε να κα-
θιερώσετε ένα κεφάλαιο (χρηματικό πο-
σό) και ένα πανευρωπαϊκό σύστημα
ελέγχου της βραχυπρόθεσμης, μέσης και
μακροπρόθεσμης επίπτωσης στην υγεία
των αστυνομικών που εργάζονται σε τό-
σο απαιτητικά περιβάλλοντα. Όπως έχω
αναφέρει προηγουμένως, το εργασιακό
περιβάλλον στην Ελλάδα πιθανώς να έχει
ήδη αντίκτυπο στην υγεία των αστυνο-
μικών. Είμαι βέβαια ότι θα συμφωνήσετε
μαζί μου άτι η προοπτική για μακροχρό-
νιο ψυχολογικό τραύμα και ασθένεια
επίσης υπάρχει και άτι οι μηχανισμοί
υποστήριξης πρέπει να εγκαθιδρυθούν
τώρα έτσι ώστε να προστατεύσουν αυ-
τούς που έχουν επιφορτιστεί με το να
μας προστατεύσουν όλους.

Επιπρόσθετα, πιστεύουμε ότι ένα τέ-
τοιο κεφάλαιο (χρηματικό ποσό) πρέπει
να είναι η βάση του να προωθούνται
ασφαλείς εργασιακές πρακτικές σε κα-
ταστάσεις όπως αυτή που περιγράφηκε
παραπάνω, για την οποία η αλήθεια είναι
ότι καμία αστυνομική υπηρεσία στην Ευ-
ρώπη δεν είναι κατάλληλα εξοπλισμένη
να αντιμετωπίσει». 

Τέλος, η πρόεδρος της EuroCop εκ-
φράζει τη χαρά της να συναντηθεί με τον

κ. πρωθυπουργό, προκειμένου να συζητήσει μαζί του τα
ανακύπτοντα προβλήματα.

Συνεδρίασε εκτάκτως, στην Αθήνα, στις 7 Ιανουαρίου 2016, η Επιτροπή
Αγώνα των Ομοσπονδιών των ενστόλων των Σωμάτων Ασφαλείας και
των Ενόπλων Δυνάμεων, με αντικείμενο το σχέδιο νόμου για την

ασφαλιστική μεταρρύθμιση και τη λήψη αποφάσεων για την προστασία των
συμφερόντων του ανθρώπινου δυναμικού των Σωμάτων Ασφαλείας και των
Ενόπλων Δυνάμεων.

Μετά από αναλυτική συζήτηση, κατέστη σαφές, ότι μπορεί με το συγκε-
κριμένο νομοσχέδιο να μην τροποποιούνται οι υφιστάμενες διατάξεις για
τον τρόπο υπολογισμού της κύριας
σύνταξης του δημόσιου τομέα
(ν.3865/10), ωστόσο, η ρητή ανα-
φορά στις διατάξεις της παρ. 3 του
άρθρου 1 του σχεδίου νόμου, που
ορίζουν ότι «το Εθνικό Σύστημα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης λειτουργεί με
ενιαίους κανόνες για όλους τους ερ-
γαζόμενους στο δημόσιο και ιδιωτικό
τομέα», καθώς και ότι «τα θέματα
του νόμου αυτού που αναφέρονται
στους ... στρατιωτικούς ... θα ρυθμι-
στούν με όμοιο τρόπο με ειδικό συν-

ταξιοδοτικό νόμο», γεννά εύλογες ανησυχίες και επιτάσσει την αγωνιστική
μας δράση. Πόσο μάλλον, όταν, ήδη, με το ίδιο σχέδιο νόμου προωθούνται,
είτε άμεσα είτε σε μεταγενέστερο χρόνο, μειώσεις σε νέες και παλαιές συν-
τάξεις του ιδιωτικού τομέα αντίστοιχα, λόγω του νέου τρόπου υπολογισμού
τους (μέσος όρος αποδοχών ολόκληρου του εργασιακού βίου), αλλά και
μειώσεις όλων ανεξαιρέτως των μισθών, αφού αυξάνονται οι ασφαλιστικές
εισφορές (σε κύρια και επικουρική σύνταξη) τόσο στο παρόν όσο και στο
μέλλον. Επιπλέον, θίγεται άμεσα και καθολικά η επικουρική σύνταξη των
μερισματούχων - μετόχων της επικουρικής κοινωνικής ασφάλισης, αφού
κι εδώ εφαρμόζεται ο ίδιος τρόπος υπολογισμού που προαναφέρθηκε για
την κύρια σύνταξη, παρότι στο μεταβατικό χρονικό διάστημα και έως την
ολοκλήρωση του προγράμματος (31-12-2018), θα συνεχίσουν να κατα-
βάλλονται αυτές στο ύψος που ίσχυαν ώς την τροποποίηση της υφιστάμε-
νης νομοθεσίας. Κυρίως, δε, και λόγω της, εν αναμονή, έκδοσης Υπουρ-
γικής Απόφασης, που θα καθορίζει τις νέες τεχνικές παραμέτρους υπολο-
γισμού της επικουρικής σύνταξης.

Όσον αφορά στον υπολογισμό του εφάπαξ βοηθήματος, ερχόμαστε ξανά
αντιμέτωποι με αλλαγές, αυτή τη φορά, μέσω του Κλάδου Εφάπαξ Παροχών
του νέου Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, με τις οποίες επηρεάζονται
άμεσα αστυνομικοί και πυροσβέστες, ασφαλισμένοι στο Ταμείο Προνοίας
Δημοσίων Υπαλλήλων, αφού τροποποιείται, ομοίως, ο τρόπος υπολογισμού,
εξουσιοδοτώντας τον αρμόδιο υπουργό να εκδώσει νέα Υπουργική Από-
φαση (νέα τεχνική βάση), χωρίς να γίνεται γνωστό ποιο θα είναι το ύψος
των εφάπαξ και ποιος ο χρόνος απονομής τους, δεδομένου ότι ήδη δεν
έχουν χορηγηθεί εφάπαξ, από το εν λόγω Ταμείο, τα 2,5 τελευταία έτη.

Οικονομική ενίσχυση
της Ελληνικής

Αστυνομίας
ζητά η Eurocop

Αλληλεγ
αγώνας 

Τι αναφέρεται στις επιστολές της ΠΟΑΣΥ 
για το μεταναστευτικό και τους κινδύνους 

που απειλούν τους αστυνομικούς
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γύη στην κοινωνία,
για να σταθούμε όρθιοι!

Πανευρωπαϊκό αίτημα η ενίσχυση της ΕΛ.ΑΣ.

Στις 22 Ιανουαρίου η διευρυμένη συνεδρίαση των Διοικητικών Συμβουλίων 
της ΠΟΑΣΥ, της ΠΟΑΞΙΑ, της ΕΑΠΣ, της ΠΟΕΥΠΣ, της ΠΟΕΠΛΣ, της ΠΕΑΛΣ 
και της ΠΟΕΣ για τη λήψη περαιτέρω αποφάσεων

Τα ελληνικά θέματα με αιχμή το μεταναστευ-
τικό απασχόλησαν την πρώτη συνεδρίαση
της νέας 6μελούς Εκτελεστικής Επιτροπής

της EuroCop, στην οποία συμμετέχει πλέον, ως
μέλος και ο εκπρόσωπός μας κ. Γιώργος Στα-
ματάκης.

Κατά τη συνεδρίαση, που έλαβε χώρα στο
Λουξεμβούργο (9-12-2015) πέραν των άλλων
θεμάτων, συζητήθηκε το μείζον ζήτημα του με-
ταναστευτικού προβλήματος που αντιμετωπίζει με
οξύτητα η χώρα μας και κυρίως οι δυσμενείς
συνθήκες που καλούνται να διαχειριστούν σε
υπηρεσιακό, αλλά και σε προσωπικό επίπεδο οι
Έλληνες Αστυνομικοί.

Ειδικότερα, η EuroCop συζήτησε τη σοβαρό-
τητα των επιπτώσεων που προκαλούνται από την
κρίση αυτή στην Ελλάδα και συγκεκριμένα τόσο
στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου όσο και στα
ελληνικά σύνορα με τα Σκόπια.

Επίσης, επεσήμανε ότι οι Έλληνες Αστυνομικοί
εργάζονται εξαιρετικά πολλές ώρες και ταξι-

δεύουν σε αποστάσεις έως και 600 χλμ. ημερη-
σίως, στερούμενοι την εύλογη ξεκούραση, αλλά
και τη στοιχειώδη υγιεινή και ατομική φροντίδα
(σωστό φαγητό, καθαριότητα, τουαλέτα). Παράλ-
ληλα, τόνισε ότι εκδηλώνονται διάφορες ασθέ-
νειες εξαιτίας της κακής υγιεινής σε συνδυασμό
με την έλλειψη συλλογής απορριμμάτων, παρά-
γοντες οι οποίοι συντελούν σε αυτήν την αρνη-
τική κατάσταση. Η έλλειψη επίσης βασικών ειδών
υγιεινής, η απουσία διαχείρισης απορριμμάτων
και η καύση αυτών έχουν επιπτώσεις τόσο στο
περιβάλλον όσο και στους εργαζομένους και κα-
τοίκους των τοπικών κοινωνιών.

Συνεκτιμώντας όλα τα δεδομένα, η Εκτελεστι-
κή Επιτροπή συμφώνησε ομόφωνα ότι:
α) η Ευρωπαϊκή Ένωση οφείλει να παράσχει κά-

θε αναγκαία υποστήριξη και βοήθεια προς την
Ελληνική Αστυνομία, προς όφελος όλων των
πολιτών της Ευρώπης, αποκλείοντας τυχόν
επιλογή μη παροχής βοήθειας και

β) η Πρόεδρος της EuroCop να απευθυνθεί στον

Πρωθυπουργό της Ελληνικής Κυβέρνησης κ.
Αλέξη Τσίπρα, στον Ευρωπαίο Επίτροπο Με-
τανάστευσης, Εσωτερικών Υποθέσεων και
Ιθαγένειας κ. Δημήτρη Αβραμόπουλο και
στον Πρόεδρο της Επιτροπής Πολιτικών Ελευ-
θεριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερικών Υποθέ-
σεων του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου προκει-
μένου να τους μεταφέρει τις ανησυχίες της
EuroCop.
Η εν λόγω επιστολή, όπως αποφασίσθηκε, θα

επιδιώκει επιπλέον μια άμεση συνάντηση με τους
προαναφερόμενους, ώστε να συζητήσουν πιθα-
νές λύσεις, συμπεριλαμβανομένων των εξής:
• Άμεση οικονομική βοήθεια προς τις υπηρεσίες

της Ελληνικής Αστυνομίας.
• Διασυνοριακή άμεση βοήθεια από άλλες ευρω-

παϊκές αστυνομικές δυνάμεις στην Ελλάδα.
• Βελτίωση εγγραφής και καταγραφής των μη-

χανισμών για τους μετανάστες και τους πρό-
σφυγες.

• Εξασφάλιση όλων εκείνων που εργάζονται σε

αυτές τις δύσκολες καταστάσεις ώστε να εξα-
σφαλισθεί η υγιεινή και η ασφάλειά τους, μη
εξαιρουμένης της ορθής φροντίδας για την
προστασία –παρακολούθηση της υγείας τους.

• Ενίσχυση των μέτρων για την παρεχόμενη αν-
θρωπιστική βοήθεια στους μετανάστες και τους
πρόσφυγες.
Η Ομοσπονδία μας, με την ιδιότητα του μέλους

της EuroCop και ως αναπόσπαστο κομμάτι αυ-
τής, μάχεται και αγωνίζεται, εντός κι εκτός ελλη-
νικής επικράτειας, όχι συντεχνιακά για τα στενά
συμφέροντα των σκληρά εργαζομένων Ελλήνων
Αστυνομικών, αλλά ευρύτερα, υπηρετώντας το
εθνικό συμφέρον, αναγάγοντας το ευρωπαϊκό
αυτό μείζον ζήτημα της μετανάστευσης και των
προσφυγικών ροών, σε θέμα διεκδίκησης και
από την EuroCop, η οποία απερίφραστα και χω-
ρίς ενδοιασμούς τάσσεται μεταξύ άλλων υπέρ και
της αποκλειστικής - άμεσης οικονομικής ενίσχυ-
σης της Ελληνικής Αστυνομίας.

Η ΠΟΑΣΥ ζήτησε και πέτυχε τη στήριξη της EuroCop η οποία απαιτεί από τους
ευρωπαϊκούς θεσμούς την οικονομική-υλικοτεχνική στήριξη της Ελληνικής Αστυνομίας

Διευρυμένη συνεδρίαση
Στην συνέχεια της ανακοίνωσής τους, οι εφτά

Ομοσπονδίες αιτιολογούν την απόφαση που έλα-
βαν, καλώντας τους συναδέλφους σε πλήρη
ετοιμότητα για νέες δράσεις:
• Επειδή, οι ένστολοι είναι κομμάτι της ελληνικής

κοινωνίας και έχουν εισπράξει την απαξίωση
και τον εμπαιγμό στο παρελθόν, γνωρίζοντας
μάλιστα ότι τα ίδια ή χειρότερα μπορεί να θε-

σμοθετηθούν στη συνέχεια και για τις συντά-
ξεις τους, εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας σε
όλες τις κοινωνικές τάξεις που πλήττονται από
το νομοσχέδιο και δηλώνουμε την πλήρη υπο-
στήριξή μας στον αγώνα τους.

• Επειδή, διαπιστώνουμε ότι με τη ψήφιση των
νέων μέτρων, θα πληγεί και η ευρύτερη οικο-
γένεια των ενστόλων (ανατροπή οικογενει-
ακών προγραμματισμών, συρρίκνωση εισοδή-
ματος, αλλαγές στον τρόπο υπολογισμού της
επικουρικής σύνταξης και των εφάπαξ βοηθη-
μάτων κλπ).

• Επειδή λαμβάνουμε υπόψη τις λοιπές εκκρε-
μότητες (πλήρη συμμόρφωση στις αποφάσεις
του ΣτΕ, ΤΕΑΠΑΣΑ-ΤΑΛΣ, δυνατότητα μετατρο-
πής των Ταμείων σε αυτοδιαχειριζόμενα κ.λπ.),
καλούμε τα μέλη μας σε πλήρη αγωνιστική
εγρήγορση και γνωρίζουμε προς πάσα κατεύ-
θυνση ότι οι συγκεκριμένες αγωνιστικές δρά-

σεις μας θα διαμορφωθούν κατά τη διευρυμέ-
νη συνεδρίαση των Διοικητικών Συμβουλίων
των Ομοσπονδιών μας, που θα λάβει χώρα
στις 22 Ιανουαρίου 2016 στο Λεκανοπέδιο
Αττικής, ο δε χρόνος και τόπος αυτής θα γνω-
στοποιηθούν με νεώτερη ανακοίνωσή μας.
Αγωνιστικές δράσεις που θα εκδηλωθούν ανά-
λογα και με το αποτέλεσμα των συναντήσεών
μας τόσο με τις πολιτικές Ηγεσίες των Σωμά-
των μας, όσο και με τους εκπροσώπους των
Πολιτικών Κομμάτων, προκειμένου να πάρουν
θέση. Εφόσον διαφωνούν με τις διατάξεις του
σχεδίου νόμου, να μας ενημερώσουν με σα-
φήνεια τι αντιπροτείνουν, ώστε κατά τη συζή-
τησή του στις αρμόδιες Επιτροπές της Βουλής,
όπου αιτούμαστε ακροάσεως, να γνωρίζουμε
εκ των προτέρων πλήρως τις θέσεις τους. Αλ-
ληλεγγύη στην κοινωνία, αγώνας για να στα-
θούμε όρθιοι!



Ηεκδήλωση συνδιοργανώθηκε
από τις Ενώσεις Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αθηνών & Πειραιά,

έχοντας ως στόχο να δώσουν την ευ-
καιρία στα παιδιά μας, αλλά και στους
γονείς συναδέλφους, να χαρούν και να
περάσουν όμορφα τις γιορτινές αυτές
ημέρες, παρακολουθώντας την υπέροχη
παράσταση «Πρίγκιπας και Φτωχός» της
Κέλλυς Σταμουλάκη.

Ταυτόχρονα, αναδείχθηκε για μια ακό-
μη φορά το κοινωνικό πρόσωπο του Έλ-
ληνα Αστυνομικού και η ανάγκη για αλ-
ληλεγγύη που οφείλει να δείξει η κοινω-
νία μας αυτές τις ημέρες αγάπης στους
λαούς που βιώνουν το σκληρό πρόσωπο
της προσφυγιάς, προσκαλώντας να πα-
ρακολουθήσουν την παράσταση και παι-
διά – πρόσφυγες από τον Ελαιώνα Αττι-
κής. Με την λήξη της παράστασης, μοι-
ράστηκαν αναμνηστικά δώρα, όπως το
παραμύθι «Η Ζαχαρένια Συνταγή», γλυ-
κίσματα και άλλα σε όλα τα παιδιά.

Το καλωσόρισμα ανέλαβαν ο Γενικός
Γραμματέας της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Αθηνών κ. Νικόλαος Ρήγας
και ο Πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Πειραιά κ. Σπυρίδων
Λιότσος, ενώ χαιρετισμό απηύθυνε ο
Πρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γρηγόριος
Γερακαράκος.

Οι διοργανωτές ευχαρίστησαν θερμά
τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή Ατ-
τικής Υποστράτηγο κ. Ιωάννη Διαμαν-
τόπουλο, τον εκπρόσωπο της Ύπατης
Αρμοστείας του ΟΗΕ στην Ελλάδα κ.
Αναστάσιο Κατέχη που συνόδευσε τα
παιδιά - πρόσφυγες, καθώς και όλους
τους ηθοποιούς και συντελεστές της
παράστασης οι οποίοι μας μάγεψαν με
την υπέροχη ερμηνεία τους. Τέλος ευ-
χαριστούμε θερμά τους μικρούς μας
φίλους και γονείς συναδέλφους, οι
οποίοι αγκάλιασαν για μία ακόμη φο-
ρά, άλλη μία δράση των Ενώσεών μας,
καταλήγει η ανακοίνωσή τους.

Με τεράστια επιτυχία μέσα σε μια ζεστή και
οικογενειακή ατμόσφαιρα πραγματοποι-
ήθηκε στις 23 Δεκεμβρίου 2015 σε κεν-

τρική αίθουσα της πόλης των Ιωαννίνων, η καθιε-
ρωμένη Χριστουγεννιάτικη γιορτή για τα παιδιά
του Αστυνομικού και πολιτικού προσωπικού της
Δ.Α Ιωαννίνων.

Στην εκδήλωση αυτή που διοργανώθηκε με μέ-
ριμνα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαν-
νίνων και την συνδρομή της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Ιωαννίνων και της Ένωσης Αξιωματικών
Αστυνομίας Ηπείρου, η συμμετοχή ξεπέρασε κάθε
προηγούμενο.

Μετά τις καθιερωμένες ευχές του προέδρου της
Ένωσης προς τους παρευρισκομένους και τον χαι-
ρετισμό που απηύθυναν ο Περιφερειακός Διευθυν-

τής Αστυνομίας Ηπείρου Υποστράτηγος κ. Γεώρ-
γιος Καραϊτσης, ο αντιπρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Γε-
ώργιος Παπατσίμπας, καθώς και ο πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Η. κ. Θεόδωρος Κολιοπάνος, τα μικρά παι-
διά διασκέδασαν χορεύοντας και τραγουδώντας.

H χαρά, δε, έγινε ακόμη μεγαλύτερη όταν στην
αίθουσα εμφανίστηκε ο Άγιος Βασίλης ο οποίος
με τη βοήθεια των βοηθών του, μοίρασε δώρα και
χαμόγελο σε μικρούς και μεγάλους, ενώ μετά το
πέρας της γιορτής συνέχισαν τη διασκέδαση με
την περιήγησή τους στον παραμυθένιο χώρο της
Αστερούπολης, με το χωριό του Άη Βασίλη, το κα-
ράβι των πειρατών, το νεραϊδόσπιτο με την άμαξα,
το μανιταρένιο εργαστήρι, το Παγοδρόμιο, το
Carousel, την ανοιχτή μουσική σκηνή και την χρι-
στουγεννιάτικη αγορά.

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στην αίθουσα εκδηλώσεων της Διεύθυνσης Αστυνο-
μίας Φωκίδας στην Άμφισσα το Σάββατο 19/12/2015, η Χριστουγεννιάτικη γιορτή για τα
τέκνα των συναδέλφων της Δ.Α. Φωκίδας.

Σε μια κατάμεστη πραγματικά αίθουσα, τα παιδιά διασκέδασαν με την ψυχή τους και μετά από
δύο και πλέον ώρες ατέλειωτου παιχνιδιού και κεφιού, παρέλαβαν με μεγάλη χαρά τα δώρα τους
από τον Άγιο Βασίλη.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκε ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευβοίας και
ταμίας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Γεώργιος Κουλιάκης, ως εκπρόσωπος της Π.Ο.ΑΣ.Υ., ο γενικός γραμμα-
τέας της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ευβοίας, κ. Βασίλειος Τριανταφύλλου, το προεδρείο
της Ένωσης και της Τ.Δ. Φωκίδας της Διεθνούς Ενώσεως Αστυνομικών (ΙPA), καθώς επίσης και
πλήθος συναδέλφων από όλη τη Φωκίδα.

Η Ένωση ευχαριστεί θερμά όλους όσους
συνετέλεσαν στην άψογη διοργάνωση της
εκδήλωσης και κυρίως τους μικρούς μας
φίλους που με τη ζωντάνια και το κέφι τους,
δώσανε το δικό τους ξεχωριστό μήνυμα χα-
ράς και αισιοδοξίας.
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Η χαρά των παιδιών, το καλύτερο
χριστουγεννιάτικο δώρο

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η Χριστουγεννιάτικη παιδική θεατρική
παράσταση στον εξαιρετικό χώρο «ΑΒΑΚΙΟ Παιδικό Στέκι» στο Γκάζι.

ΑΘΗΝΑ - ΠΕΙΡΑΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΦΩΚΙΔΑ

Νέο Διοικητικό συμβούλιο ανα-
δείχθηκε στην Ένωση Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Πρέβε-

ζας από τις αρχαιρεσίες της 4ης Δε-
κεμβρίου 2015.

Νέος πρόεδρος είναι ο Κωνσταν-
τίνος Μπάκας, αντιπρόεδρος ο Χρή-
στος Χρήστου, γενικός γραμματέας
ο Ταξιάρχης Σάλιαρης, ταμίας και
οργανωτικός γραμματέας ο Θεόδω-
ρος Κίτσιος και μέλη οι Ευάγγελος
Μυλωνάς και Νικόλαος Μπακόλας.

Νέο
Διοικητικό
Συμβούλιο

Δώρα και χαμόγελα
σε μικρούς και μεγάλους

Χριστουγεννιάτικη
γιορτή για τα παιδιά

ΠΡΕΒΕΖΑ
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Συνδικαλισμός των Πράξεων και όχι
των εύκολων λόγων! Αυτό το σύν-
θημα υπηρετεί η Ένωση Αστυνο-

μικών Λάρισας, όπως προκύπτει από τις
δραστηριότητές της.  

Ειδικότερα, συνεχίζοντας τις προσπά-
θειες για την ενίσχυση των Υπηρεσιών
της Λάρισας κατόπιν επαφών του Προ-
εδρείου της με την ΕΠΑ Θεσσαλίας Α.Ε.
και συγκεκριμένα με τον Αναπληρωτή
Γενικό Διευθυντή & Διευθυντή Επιχειρη-
σιακών Δραστηριοτήτων κ. ΜΠΑΚΟΥΡΑ
Λεωνίδα, τον οποίο δημοσίως ευχαρι-
στεί θερμά, εξασφαλίστηκαν τα κάτωθι:
1. Αγορά τριών (3) φορητών ασυρμά-

των για κάλυψη αναγκών της ομά-
δας ΔΙ.ΑΣ.

2. Αγορά τριών (3) επαναφορτιζόμε-
νων φακών στη διάθεση της
Διαχ/σης Υλικού της Δ.Α. Λάρισας
προς κάλυψη αναγκών υφισταμέ-
νων υπηρεσιών της.

3. Αντικατάσταση κινητήρα στο ΕΑ
25324 του Β’ Α.Τ. Λάρισας το οποίο
ήταν περίπου (3) μήνες ακινητοποι-
ημένο.

4. Αγορά φορητού Η/Υ (laptop) προς
κάλυψη αναγκών του ΤΕΕ της
ΓΕ.Π.Α.Δ. Θεσσαλίας.
Τα ανωτέρω είδη παρελήφθησαν από

το Σωματείο μας και δόθηκαν δωρεά
προς τις ανωτέρω Υπηρεσίες. 

Εξάλλου, μετά από παρέμβαση προς
το κ. Επιθεωρητή Αστυνομίας Β. Ελλά-

δος, η Δ.Α. Λάρισας ενισχύθηκε με
αυτ/το 4Χ4 μάρκας Jeep, η κατανομή
του οποίου έγινε από το κ. Διευθυντή
Αστυνομίας Λάρισας στην ΟΠΚΕ.

Οι μετανάστες
Η Ένωση επίσης, ανέδειξε τα προ-

βλήματα που ανακύπτουν από τις νέες
διαταγές του Α.Ε.Α. αναφορικά με ελέγ-
χους σε προκαθορισμένα σημεία επί του
οδικού άξονα Π.Α.Θ.Ε. με στόχο τις
«ανασχέσεις» των λεωφορείων με πρό-
σφυγες που κινούνται προς Ειδομένη
για να μην υπάρχει συμφόρηση και πίε-
ση στα Ελληνοσκοπιανά σύνορα.

Η ΄Ενωση επισημαίνει τις επιπτώσεις
σε επίπεδο αστυνόμευσης στον νομό,
αλλά και στην υπηρεσιακή ζωή των
αστυνομικών και θέτει σειρά ερωτημά-
των και αιτημάτων, τα οποία αποτέλεσαν
στη συνέχεια αντικείμενο παρέμβασης
της Ομοσπονδίας μας προς το Αρχηγείο.

«Η διαχείριση αυτή σημαίνει συν τοις
άλλοις και απασχόληση τουλάχιστον
δεκαπέντε (15) ατόμων ανά βάρδια, δη-
λαδή εξήντα (60) το εικοσιτετράωρο!
Έχουμε υπηρεσίες όπως η Ο.Π.Κ.Ε. και
το Τ.Τ. Αυτοκινητοδρόμων που απα-
σχολούνται αποκλειστικά με το θέμα
αυτό. Προφανώς σε αυτή τη περίπτωση
την υπηρεσία δεν την ενδιαφέρουν τα
«κουτάκια» των στατιστικών; Μας προ-
ξενεί επίσης απορία γιατί η διαχείριση
αυτή αρχίζει από τη Λάρισα και όχι νω-
ρίτερα, έτσι ώστε το βάρος να επωμίζε-

ται σε όλους τους νομούς ως το Κιλκίς.
Επειδή όπως προείπαμε διαφαίνεται

ότι η κατάσταση τείνει να  γίνει μόνιμη
και σε συνδυασμό με τα υπόλοιπα κοι-
νωνικά γεγονότα π.χ. γήπεδα, μεγάλη
πιθανότητα αγροτικών κινητοποιήσεων
κ.α. ζητούμε:
1. Την ενίσχυση της Δ.Α. Λάρισας από

όμορους νομούς, τουλάχιστον με ένα
περιπολικό και δύο συναδέλφους
ανά βάρδια.

2. Την όσο το δυνατόν ταχύτερη ενη-
μέρωση της Δ.Α. Λάρισας έτσι ώστε
οι όποιες διαταγές για τα μέτρα να
εκδίδονται το συντομότερο δυνατό,
στα πλαίσια της εβδομαδιαίας υπη-
ρεσίας καθότι δεν είναι πλέον έκτα-
κτο γεγονός, έτσι ώστε να μεταβάλ-
λεται συνεχώς η διάταξη της υπηρε-
σίας.

3. Να υπάρχει διέλευση της υπηρεσια-
κής καντίνας τουλάχιστον δύο (2)
φορές ανά βάρδια για παροχή πρό-

χειρου φαγητού και ζεστών ροφημά-
των στους συναδέλφους».
Οι γιορτές
Αντιπροσωπεία του Σωματείου μαζί με

συναδέλφους επισκέφθηκε στις 30-
12-2015, το Χαμόγελο του Παιδιού
όπου και έγινε δωρεά σχολικών ειδών
τα οποία συγκεντρώθηκαν εθελοντικά
κατά την παιδική Χριστουγεννιάτικη
γιορτή του.

Κατά την επίσκεψη δόθηκαν επίσης
και αντίτυπα του Παιδικού Μυθιστορή-
ματος «Ο Φύλακας Άγγελος», της συ-
ναδέλφου κας ΓΚΟΥΤΖΟΛΙΚΑ Δέσποι-
νας. Τέλος, η Ένωση, συνεχίζοντας μια
παράδοση χρόνων, αμέσως μετά την
έλευση του νέου έτους,  έμπροσθεν του
Αστυνομικού Μεγάρου έκοψε τη καθιε-
ρωμένη Βασιλόπιτα πάνω σε περιπολι-
κό, για όλους τους συναδέλφους της
νυχτερινής βάρδιας.  Τυχερός της βρα-
διάς αναδείχθηκε συνάδελφος του Β’
Α.Τ. Λάρισας.

Κοινή συνάντηση πραγματο-
ποίησαν τα Προεδρεία των
Ενώσεων Αστυνομικών

Υπαλλήλων Ροδόπης, Αλεξαν-
δρούπολης, Ξάνθης και Ορεστιά-
δας με τον Αναπληρωτή Υπουργό
Προστασίας του Πολίτη κ. Τόσκα
Νικόλαο, παρουσία των Βουλευ-
τών του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. Ν. Ροδόπης
κ.κ. Μουσταφά Μουσταφά, Κα-
ραγιουσούφ Αϊχάν και του μέ-
λους της Κεντρικής Επιτροπής του
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ. Χαρίτου Δημήτρη.  

Τα Προεδρεία ενημέρωσαν
αναλυτικά τον   υπουργό για τα
τοπικά προβλήματα που απασχο-
λούν τα μέλη των Ενώσεων και
αιτήθηκαν λύσεις οι οποίες θα
συμβάλουν ουσιαστικά στην ανα-
βάθμιση των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών ασφάλειας στους πολίτες
της Θράκης, αλλά και στη βελτίω-
ση συνθηκών εργασίας των υπη-
ρετούντων στην περιοχή Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων.

Έγινε αναλυτική περιγραφή της
τραγικής κατάστασης που επικρα-
τεί στις Αστυνομικές Υπηρεσίες
της περιοχής ένεκα του περιορι-
σμού των λειτουργικών δαπανών,
της αύξησης υπηρεσιακών αρμο-
διοτήτων (διαχείριση προσφυγι-
κού μεταναστευτικού – φύλαξη
Γενικού Καταστήματος Κράτησης
Κομοτηνής) και τις ελλείψεις σε
ανθρώπινο δυναμικό που δημι-
ουργούν αναπόφευκτα αδυναμία
αποτελεσματικής προστασίας της
ασφάλειας του πολίτη.

Συνδικαλισμός των Πράξεων 
Με πρωτοβουλία της Ένωσης ενισχύονται αστυνομικές υπηρεσίες

ΛΑΡΙΣΑ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Οργή και αγανάκτηση προκαλεί
από την πρώτη στιγμή μόλις έγι-
νε γνωστή η απόφαση της Πολι-

τικής και Φυσικής Ηγεσίας για τη νέα
επιστράτευση συναδέλφων από την Ατ-
τική και κάθε γωνιά της Πελοποννήσου
για απασχόληση χωρίς κανένα σχεδια-
σμό στην ΥΦΕΚΑ Κορίνθου. Οι χειρισμοί
στο θέμα του μεταναστευτικού προβλή-
ματος, δυστυχώς αποδεικνύουν καθη-
μερινά πόσο δίκιο είχαμε όταν υποστη-
ρίζαμε ότι ένα πανευρωπαϊκό πρόβλημα
αντιμετωπίζεται ως  αστυνομικό. 

Αυτό τονίζει προς τους πολιτικούς και
υπηρεσιακούς παράγοντες η Ομοσπον-
δία με αφορμή και τις ενστάσεις και επι-
φυλάξεις των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων
για το εν λόγω θέμα. Όπως τονίζει, «με
λύπη μας διαπιστώνουμε ότι το μόνο
που άλλαξε σε αυτή τη χώρα είναι ο
Πρωθυπουργός και οι Υπουργοί του!
Διότι, η  πρακτική σε ό,τι αφορά τους
αλλοδαπούς με την εμπλοκή της αστυ-
νομίας συνεχίζεται απαρέγκλιτα και
αμετανόητα… Καλά, είναι τόσο δύσκολο
να αντιληφθούν το πιο απλό;  «Κύριοι,

δεν φτάνουμε!» Τέλος τα ψέματα! Η
ΠΟΑΣΥ με βάση τα μηνύματα και τις κα-
ταγγελίες των Πρωτοβαθμίων Ενώσεών
της, καταγγέλλει ομοίως τη συνεχιζόμε-
νη τακτική της απαξίωσης της Ελληνικής
Αστυνομίας, την κατασπατάληση αστυ-
νομικών δυνάμεων χωρίς σεβασμό στο
αστυνομικό προσωπικό, στα δικαιώματα
και στις υποχρεώσεις του. Εκατοντάδες
αστυνομικοί καλούνται σε υπηρεσία κα-
τά παράβαση των ισχυουσών διατάξεων
περί ωραρίου εργασίας, χωρίς να επιδί-
δονται σε αυτούς φύλλα πορείας, χωρίς
την καταβολή των προβλεπομένων
οδοιπορικών, χωρίς μέριμνα, χωρίς,
χωρίς, χωρίς…

Ενημερώνουμε και προειδοποιούμε
κάθε αρμόδιο ότι η ΠΟΑΣΥ δεν είναι αν-
τίθετη με την παροχή υπηρεσιών και την
απασχόληση του Έλληνα Αστυνομικού
σε όποιο σχέδιο και σε όποια απόφαση
της Ηγεσίας, αρκεί αυτά να είναι νόμιμα
και να καλύπτονται από την εργατική
νομοθεσία. Εφόσον ο Αστυνομικός ξε-
σπιτώνεται και εφόσον αποδιοργανώ-
νεται υπηρεσιακά, είμαστε εδώ για να

διεκδικήσουμε την πλήρη κάλυψή του
όσον αφορά τα εργασιακά-οικονομικά
του δικαιώματα. Άλλος δρόμος δεν
υπάρχει. Διεκδικούμε τα αυτονόητα και
στο βαθμό που δεν θα βρούμε άμεσα
ανταπόκριση, θα απαντήσουμε δυναμι-
κά, όπως αρμόζει σε έναν συνδικαλιστι-
κό φορέα που σέβεται τον εαυτό του και
τα ίδια τα μέλη του. Η Ομοσπονδία μας,
τις προσεχείς ημέρες θα αναλύσει τη
διαμορφωθείσα κατάσταση στο θέμα
της άμετρης μετακίνησης αστυνομικών
δυνάμεων, σε συνεργασία με τις Πρω-
τοβάθμιες Ενώσεις των περιοχών που
δέχονται τα πρώτα πλήγματα και ανά-
λογα θα αποφασίσει το μέτρο και την
έκταση των αντιδράσεων».

Η Αργολίδα
Η Ένωση Αστυνομικών Αργολίδας

εξέφρασε εγγράφως τις ανησυχίες της
για τον επικείμενο κίνδυνο να υπάρξει
νέα αφαίμαξη αστυνομικού προσωπικού
για την φύλαξη του Π.Κ.Κ.Α. ΚΟΡΙΝΘΟΥ
(πρώην ΥΦΕΚΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ). «Επί τρία
συναπτά έτη η Δ.Α.ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ και οι
άλλες Αστυνομικές Διευθύνσεις της Πε-

λοποννήσου ενίσχυαν συστηματικά με
αστυνομική δύναμη το ΥΦΕΚΑ ΚΟΡΙΝ-
ΘΟΥ για την φύλαξή του. Πραγματοποι-
ήθηκαν μεγάλοι και συνεχείς συνδικα-
λιστικοί αγώνες για να επέλθει λύση με
την επάνδρωσή του με μόνιμο και απο-
σπασμένο αστυνομικό προσωπικό,
αφού η Πολιτεία δεν μπόρεσε να παρα-
δώσει το έργο της φύλαξης σε εταιρεία
Security όπως είχε νομοθετήσει». Το-
νίζει επίσης ότι «η συρρίκνωση της ορ-
γανικής δύναμης της ΕΛ.ΑΣ. κατά
6.700 θέσεις χωρίς να αφαιρέσουμε
από αυτήν τα ξένα έργα και τα πάρεργα
αλλά επιφορτίζοντας την με την εξολο-
κλήρου διαχείριση του μεταναστευτικού
δημιουργεί τεράστια λειτουργικά προ-
βλήματα στις υπηρεσίες της». Αν συνε-
χιστεί η αποστολή ενισχυτικής δύναμης
στο Π.Κ.Κ.Α. ΚΟΡIΝΘΟΥ  σε λίγο δεν
θα υπάρχουν συνάδελφοι για να επαν-
δρώσουν τις περιπολίες και  κάποιες
υπηρεσίες θα έχουν μόνο σταθμευμένα
περιπολικά αφού θα αδυνατούν να τα
κινήσουν, επισημαίνει επίσης η Ένωση
Αργολίδας.

Ενόψει αποφάσεων η Ομοσπονδία μας,
λόγω της άμετρης μετακίνησης δυνάμεων

Στο πλαίσιο φιλανθρωπικών
δράσεών της, η Ένωση
Αστυνομικών Υπαλλήλων

Ηρακλείου με αφορμή της γιορτές
των Χριστουγέννων προσέφερε
τρόφιμα μακράς διάρκειας στο
Σύλλογο Πολυτέκνων Ηρακλείου.

Το χρηματικό ποσό που δαπα-
νήθηκε προήλθε από τα έσοδα
του παιδικού χριστουγεννιάτικου
χορού που διοργάνωσε η Ένωση
στις 18/12/15 για τα παιδιά
των αστυνομικών της Διεύθυν-
σης Αστυνομίας Ηρακλείου.

Τρόφιμα
στους

πολύτεκνους

Ενημέρωσαν
τον υπουργό για
τα προβλήματα

της Θράκης

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

ΘΡΑΚΗ
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Αντιπροσωπεία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας και της
Διεύθυνσης Αστυνομίας Ακαρνανίας, την 29-12-2015 πραγματοποίησε
επίσκεψη στην Ι.Π. Μεσολογγίου και συγκεκριμένα στον Μητροπολίτη

Αιτωλίας και Ακαρνανίας κ.κ. ΚΟΣΜΑ, στον οποίο παρέδωσαν τρόφιμα μακράς
διαρκείας που συγκεντρώθηκαν από αστυνομικούς της Δ.Α Ακαρνανίας, προ-
κειμένου να δοθούν στην Ιερά Μητρόπολη για την ενίσχυση του φιλανθρωπι-
κού της έργου σε άπορες οικογένειες της περιοχής.

Ο Μητροπολίτης Αιτωλίας και Ακαρνανίας κκ. ΚΟΣΜΑΣ εξήρε το έργο της
Ελληνικής Αστυνομίας και επ’ ευκαιρία της έλευσης του νέου έτους έστειλε τις
θερμότερες ευχές στο Αστυνομικό προσωπικό.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, «θα βρίσκετε πάντα στο πλευρό της κοινω-
νίας και της εκκλησίας και με τις λιγο-
στές δυνάμεις του θα ενισχύει το
φιλανθρωπικό έργο τόσο της εκκλη-
σίας, όσο και των φιλανθρωπικών
ενώσεων. Ευχόμαστε σε όλους τους
συμπολίτες μας ευτυχισμένο το νέο
έτος, υγεία, ευτυχία και οικογενειακή
γαλήνη».

Με την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνου κα Μαρία
ΛΙΟΝΗ συναντήθηκε η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Ρεθύμνου με αντικείμενο την ανα-

διοργάνωση των Υπηρεσιών – Δομών της Ελληνικής
Αστυνομίας.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, η κα Αντιπεριφερειάρ-
χης συμφώνησε μαζί μας και δήλωσε ότι με πρωτοβουλία

της θα προσκληθούν σε κοινή συνάντηση όλοι οι Δήμαρ-
χοι του νομού καθώς και το Δ.Σ. της Ένωσή μας. Στόχος
της συνάντησης αυτής είναι να πραγματοποιηθεί ένας ου-
σιαστικός και εποικοδομητικός διάλογος ώστε να βρεθούν
λύσεις για την εύρυθμη λειτουργία των Αστυνομικών Υπη-
ρεσιών και την αποτελεσματικότερη αστυνόμευση των πο-
λιτών του νομού μας.

ΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

ΡΕΘΥΜΝΟ

Ενίσχυση άπορων
οικογενειών

Συνάντηση με την
Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνου

Πολίτες σε ρόλο προμηθευτή και Αστυνομικοί σε ρόλο επαίτη. Με
σκωπτική διάθεση, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων,
αντιμετωπίζει τις τραγικές ελλείψεις των αστυνομικών υπηρεσιών.

Όπως επισημαίνει, «η πολιτική υποχρηματοδότησης η οποία έχει στεγνώσει
τον κρατικό μηχανισμό και την εγχώρια αγορά από άποψη ρευστότητας,
έχει πλήξει ανεπανόρθωτα και τις υπηρεσίες του σώματος της Ελληνικής
Αστυνομίας.  

Η παντελής, όμως, έλλειψη κονδυλίων στην οποία οδηγηθήκαμε τον τε-
λευταίο χρόνο, με τις σοβαρότατες ελλείψεις σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό,
αναλώσιμα και τις οφειλές προς τους προμηθευτές να έχουν εκτοξευθεί στα
ύψη, δημιούργησε σωρεία δυσλειτουργιών στις Αστυνομικές υπηρεσίες του
νομού μας οι οποίες οδηγούνται πλέον σε οριακή κατάσταση.         

Η Διαχείριση, έχοντας υποβάλει έγκαιρα αιτήματα για δαπάνες οι οποίες
μέχρι στιγμής δεν έχουν εγκριθεί, προσπαθεί απεγνωσμένα να εξυπηρετήσει
συναδέλφους έστω και για λίγες κόλες χαρτί. 

Οι συνάδελφοι δίνουν κυριολεκτικά έναν «καθημερινό αγώνα δρόμου»
αφού για να εξυπηρετήσουν τους πολίτες και να ανταπεξέλθουν στις ανάγ-
κες της υπηρεσίας τους δεν έχουν καν τα απαραίτητα όπως: (χαρτί Α4 αλλά
και γραφική ύλη παντός είδους, ανταλλακτικά μελανιών για εκτυπωτές συ-
στήματος POL και λοιπών εκτυπωτικών συσκευών, γάντια, καθαριστικά και
άλλα), ταπεινά μεν πλην όμως αναγκαία αναλώσιμα υλικά για τα οποία
αναγκάζονται συχνά πυκνά να βάζουν το χέρι στην τσέπη. 

Στο πλευρό τους έχουν σε πολλές περιπτώσεις τους πολίτες, οι οποίοι,
διαπιστώνοντας ιδίοις όμμασι την τεράστια προσπάθεια που οι εργαζόμενοι
καταβάλλουν για να λειτουργήσουν οι υπηρεσίες, υποκαθιστούν οι ίδιοι την
πολιτεία με την χορηγία των απαραίτητων αυτών υλικών. 

Πολίτες  σε ρόλο …προμηθευτή και Αστυνομικοί σε ρόλο ...επαίτη!
Ως πότε όμως θα στηριζόμαστε στην φιλοτιμία του προσωπικού και στην

φιλανθρωπία των επαγγελματιών της πόλης μας!
Η Ένωσή μας φρονεί πως η οριακή αυτή κατάσταση δεν μπορεί να συ-

νεχισθεί άλλο! Καλούμε την πολιτική ηγεσία, πριν η προκληθείσα ζημιά είναι
πλέον  μη αναστρέψιμη να δώσει με την έγκριση των λειτουργικών δαπανών
το «απαραίτητο οξυγόνο» στην Δημόσια ασφάλεια και τους παρόχους αυτής. 

Διότι μοιραία η υπομονή, το φιλότιμο, το κουράγιο και η φιλανθρωπία
κάποια στιγμή εξαντλούνται».

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Πολίτες σε ρόλο
προμηθευτή

και Αστυνομικοί
σε ρόλο επαίτη

Επικριτική επιστολή για την αδυνα-
μία της πολιτείας να εξοπλίσει τον
αστυνομικό με τα αναγκαία μέσα

απέστειλε μέσω της ΠΟΑΣΥ προς την
πολιτική ηγεσία η Ένωση Αστυνομικών
Υπαλλήλων Θεσσαλονίκη, τονίζοντας ότι
δεν έχει απομείνει παρά η προσφυγή στη
δικαιοσύνη για την αναζήτηση ευθυνών.

Όπως επισημαίνει το σωματείο προς
τον κ. Νίκο Τόσκα, «το τελευταίο διά-
στημα το Προεδρείο της Ένωσής μας
διαμηνύει προς πάσα κατεύθυνση την
κρίσιμη κατάσταση των οχημάτων της
Ελληνικής Αστυνομίας που κινούνται
στην ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονί-
κης. Τα περιπολικά με τα οποία οι συ-
νάδελφοι καλούνται καθημερινά να
εργαστούν, είναι ελάχιστα και ελλιπώς
συντηρημένα.

Κάθε μέρα νέα οχήματα ακινητοποι-
ούνται, καθώς κρίνονται επικίνδυνα
τόσο για τους συναδέλφους όσο και για
τους πολίτες. Αλλά και αυτά που κι-
νούνται στους δρόμους είναι σε οριακή
κατάσταση και είναι πολύ συχνά στο
συνεργείο.

Η παραπάνω περιγραφή αντικατο-
πτρίζει την πραγματικότητα που βιώνουν
οι συνάδελφοι εδώ και καιρό. Η αδια-
φορία των αρμοδίων και η οικονομική
κρίση συντέλεσαν καταλυτικά ώστε εδώ
και ένα μήνα, τα δύο κεντρικότερα
Αστυνομικά Τμήματα της πόλης μας, το
Α.Τ. Λευκού Πύργου και το Α.Τ. Πλα-
τείας Δημοκρατίας να μην έχουν διαθέ-
σιμο ούτε ένα περιπολικό! Μετά από
παρέμβαση του Γενικού Αστυνομικού
Διευθυντή Θεσσαλονίκης, Υποστράτη-
γου κ. Βασίλειου ΜΩΥΣΙΔΗ, διατέθηκε
ένα περιπολικό στο Α.Τ. Λευκού Πύργου
από άλλη Υπηρεσία της ΓΑΔΘ, το οποίο

είχε μόλις είχε επισκευαστεί. Η εξέλιξη
αυτή, σε καμία περίπτωση δεν άρει το
πρόβλημα. Η εκ περιτροπής χρήση των
οχημάτων δεν θα λύσει το πρόβλημα αν
δεν ενισχυθεί η ΓΑΔΘ με νέα οχήματα.

Πλέον, η αστυνόμευση του κέντρου
της Θεσσαλονίκης επαφίεται στους συ-
ναδέλφους της Άμεσης Δράσης. Αλλά
και στην Υπηρεσία αυτή, ελάχιστα λει-
τουργικά οχήματα έχουν απομείνει. Με
το βάρος να έχει «πέσει» στους Αστυ-
νομικούς των Ομάδων ΔΙΑΣ και ΖΗΤΑ,
κάθε περίπτωση προσαγωγής ή σύλλη-
ψης να μετατρέπεται σε ολόκληρη επι-
χείρηση για τη διατήρηση της
προσωπικής και δημόσιας ασφάλειας.
Οι συνάδελφοι περιμένουν ακόμα και
ώρες(!) μέχρι να βρεθεί διαθέσιμο
όχημα για τη μεταφορά του προσαγό-
μενου-συλληφθέντα στο οικείο Α.Τ.

Τα ανωτέρω έχουν οδηγήσει τους
συναδέλφους των πληρωμάτων να
βγαίνουν πλέον πεζές περιπολίες, και η
επιτήρηση των στόχων να γίνεται μόνο
από τα λιγοστά περιπολικά της Άμεσης
Δράσης και τους δικυκλιστές.

Ωστόσο, το πρόβλημα δεν εστιάζεται
μόνο στο κέντρο της πόλης. Μεγάλο
πρόβλημα αντιμετωπίζουν και τα περι-
φερειακά Α.Τ. που αναγκάζονται από τη
μια να βγάζουν κοινές περιπολίες με
άλλα Α.Τ. κι από την άλλη να «δανείζον-
ται» περιπολικά από άλλες Υπηρεσίες για
να αστυνομεύσουν την περιοχή τους.

Εύλογα αναρωτιόμαστε, που βρί-
σκονται τα οχήματα που επεστράφησαν
στην ΕΛ.ΑΣ. από Βουλευτές, επίσημα
πρόσωπα και λοιπά πάρεργα όπου είχαν
διατεθεί; Για τα ακινητοποιημένα οχή-
ματα υπάρχει πρόβλεψη για την αντικα-
τάστασή τους;

Έχουμε υπογραμμίσει πολλές φορές
και με ποικίλους τρόπους την κρισιμό-
τητα της κατάστασης και την αναγκαιό-
τητα ανανέωσης του στόλου της
Γ.Α.Δ.Θ. Δυστυχώς, με την πάροδο του
χρόνου η καθημερινότητα είναι όλο και
χειρότερη.

Δικαστικά
Η Ένωσή μας και στο παρελθόν έχει

κινηθεί δικαστικά και κατέθεσε μηνυτή-
ριες αναφορές για κάθε ζήτημα που
θίγει τα εργασιακά δικαιώματα των
μελών της. Τώρα όμως που η κατά-
σταση θέτει αποδεδειγμένα σε κίνδυνο
τους Αστυνομικούς, τους πολίτες και τη
δημόσια ασφάλεια, μπορεί η Πολιτεία να
εφησυχάζει;

Η Ένωσή μας ήδη συγκεντρώνει τα
απαραίτητα στοιχεία για την στοιχειοθέ-
τηση του ποινικού αδικήματος της έκ-
θεσης σε κίνδυνο και προτίθεται να
καταθέσει μήνυση κατά παντός υπευθύ-
νου. Τα έγγραφά μας προς την Φυσική
και Πολιτική Ηγεσία, αποδεικνύουν ότι
κανείς δεν μπορεί να δηλώσει άγνοια
για την κατάσταση.

Τέλος, δηλώνουμε ότι θα κλιμακώ-
σουμε τις δράσεις μας και θα κινητοποι-
ηθούμε δραστικά στην περίπτωση που
ενημερωθούμε ότι συνάδελφοι δεν μπο-
ρούν να εκτελέσουν την υπηρεσία τους
λόγω πλήρους έλλειψης οχημάτων.

Κύριε Υπουργέ,
Ήρθε η ώρα να αποδοθούν ευθύνες

αν δεν γίνει κάτι ριζοσπαστικό που θα
αλλάξει την κατάσταση. Πρέπει όλοι να
καταλάβουν ότι η ασφάλεια των Ελλή-
νων Πολιτών και Αστυνομικών δεν
εξαρτάται από τη δημοσιονομική πολι-
τική και τους αριθμούς».

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Δικαστική προσφυγή για τα
σαραβαλάκια

Οι συνάδελφοι περιμένουν ακόμα και ώρες (!) 
μέχρι να βρεθεί διαθέσιμο όχημα
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Αντιπροσωπεία του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Αστυνομικών
Υπαλλήλων Πειραιά, κατόπιν παραπόνων συναδέλφων μελών μας, πα-
ρευρέθη την Δευτέρα 04-01-2016, στην καθιερωμένη συγκέντρωση

των Αστυνομικών της Γειτονιάς που υπηρετούν σε Αστυνομικά Τμήματα της
Διεύθυνσης Αστυνομίας Πειραιά.

Κατόπιν εποικοδομητικής συζήτησης και ανταλλαγής απόψεων μεταξύ των
συναδέλφων και της διοίκησης, διαπιστώθηκε ότι οι αστυνομικοί που υπη-
ρετούν στον θεσμό, εξαιτίας της μεγάλης έλλειψης προσωπικού των Αστυ-
νομικών Τμημάτων, διατίθενται και σε υπηρεσίες πέραν των προβλεπόμενων
καθηκόντων τους με αποτέλεσμα να μην μπορούν να εκπληρώσουν την απο-
στολή που τους έχει ανατεθεί.

Όπως ανακοίνωσε η Ένωση, «επιβάλλεται να θυμίσουμε ότι, η αποστολή
του Αστυνομικού της Γειτονιάς συνίσταται στην προσέγγιση και διαρκή επι-
κοινωνία με τους πολίτες μιας χωροταξικά ορισμένης περιοχής (γειτονιά),
την εμπέδωση του αισθήματος ασφαλείας αυτών και τη δημιουργία αμοι-
βαίων σχέσεων εμπιστοσύνης και συνεργασίας με την τοπική κοινωνία, για
την πρόληψη της εγκληματικότητας και την αντιμετώπιση γενικά προβλη-
μάτων αστυνομικής φύσεως. Ταυτόχρονα η αποστολή και τα καθήκοντα των
Αστυνομικών της Γειτονιάς, ορίζονται στο άρθρο 74Α' του Π.Δ. 141/1991,
εκτελούν το έργο τους και δεν απασχολούνται σε άλλα καθήκοντα, εκτός
από αυτά που διευκολύνουν την επικοινωνία τους με τους κατοίκους (π.χ.
επίδοση ορισμένων δικογράφων, θεώρηση γνησίου υπογραφής σε άτομα
που δεν μπορούν να μετακινηθούν, λήψη κατ’ οίκον κατάθεσης κ.λ.π.). 

Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Πειραιά με το παρόν έγγραφο, ζη-
τούμε την άμεση παρέμβαση σας για την επίλυση των προβλημάτων των συ-
ναδέλφων μελών μας, δηλώνοντας ότι δεν θα επιτρέψουμε την
καταστρατήγηση των εργασιακών δικαιωμάτων του Αστυνομικού Προσωπι-
κού, όπως αυτά διατυπώνονται στις κείμενες διατάξεις των Νόμων, Προ-
εδρικών Διαταγμάτων και Διαταγών (Π.Δ. 141/1991, Π.Δ. 254/2003 και
Π.Δ.394/2001)».

ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΑΘΗΝΑ

Και ο Αστυνομικός
της Γειτονιάς έχει

προβλήματα

Να καταλογιστούν ευθύνες για το αλαλούμ
Οι πέντε Ενώσεις των αστυνομικών της Αττικής απαιτούν τήρηση της νομιμότητας

και των δικαιωμάτων των αστυνομικών

Να μη λειτουργούν ως «χωματερές» οι Υπηρεσίες

Σκληρή ανακοίνωση-καταγγελία επιφύλαξαν
προς την Ηγεσία, οι πέντε Ενώσεις των αστυ-
νομικών της Αττικής με αφορμή τα μέτρα για

τη διαχείριση του μεταναστευτικού και όχι μόνο
προβλήματος.  

Όπως επισημαίνουν στην κοινή τους ανακοί-
νωση οι Ενώσεις Αθήνας, Πειραιά, Δυτικής Αττικής,
Νοτιοανατολικής και Βορειανατολικής Αττικής, «τις
τελευταίες εβδομάδες έχουμε γίνει αποδέκτες έν-
τονων παραπόνων – καταγγελιών από συναδέλ-
φους μέλη μας οι οποίοι υπηρετούν σε υπηρεσίες
της Διεύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής, επισημαίνον-
τας σε όλους τους τόνους ότι η κατάσταση έχει
φτάσει στο απροχώρητο παραβιάζοντας κάθε αρχή
εργασίας και καταστρατηγώντας κάθε έννοια διά-
ταξης, νόμου και προεδρικού διατάγματος που
αφορά την εκτελούμενη υπηρεσία από τους συνα-
δέλφους και τα οποία έχουν κατοχυρωθεί με αγώ-
νες, χωρίς να λαμβάνεται καν υπ’ όψη, έστω και
για τα προσχήματα, ότι οι Αστυνομικοί είναι και
αυτοί άνθρωποι που έχουν οικογενειακές και προ-
σωπικές υποχρεώσεις και δεν είναι μηχανές.

Ειδικότερα θέλουμε να επισημάνουμε ότι το τε-
λευταίο χρονικό διάστημα οι συνάδελφοι της εν
λόγω υπηρεσίας ως επί το πλείστον, μαζί και με

συναδέλφους άλλων Διευθύνσεων, έχουν επιφορ-
τιστεί «επ’ ώμου» το προσφυγικό ζήτημα σε όλη
την χώρα, ταυτόχρονα όμως δε διατάζονται για
υπηρεσίες μέτρων τάξης, αυθημερόν ενίσχυσης
άλλων Διευθύνσεων και πολλά άλλα, συν ότι χρη-
σιμοποιούνται και για τις τρέχουσες ανάγκες κάθε
υπηρεσίας. 

Υπενθυμίζουμε ενδεικτικά τις μηνιαίες αποσπά-
σεις στα νησιά και το τελευταίο χρονικό διάστημα
την εφαρμογή του επιχειρησιακού σχεδίου δράσης
με την κωδική ονομασία «ΣΑΡΙΣΑ». 

Σαν να μην έφταναν όλα αυτά έχει παρατηρηθεί
το φαινόμενο της μη ύπαρξης του αναγκαίου σχε-
διασμού για όλα τα ανωτέρω και πολλές φορές να
διατάζεται η εν λόγω Διεύθυνση Αλλοδαπών για
εκτέλεση υπηρεσιών και δράσεων από την Διεύ-
θυνση Αλλοδαπών του Αρχηγείου απευθείας, χωρίς
να υπολογίζονται αυτές στις νέες διαταγές εκτέλε-
σης υπηρεσίας από το αρμόδιο τμήμα της ΓΑΔΑ με
φυσικό επακόλουθο την καταπόνηση του ανθρώ-
πινου δυναμικού. (Χαρακτηριστικό παράδειγμα η
παραλαβή κρατουμένων από το λιμάνι του Πειραιά
είχε διαταχθεί και στην Διεύθυνση Αλλοδαπών και
στην Διεύθυνση Μεταγωγών!)»

Τέλος, καταγγέλλουν ότι ενώ είχε  εκδοθεί -

ανακοινωθεί από την προηγουμένη ημέρα η εκτε-
λούμενη υπηρεσία για όλους τους συναδέλφους
που υπηρετούν σε υπηρεσίες της Διεύθυνσης Αλ-
λοδαπών, όπως άλλωστε προβλέπεται από τις κεί-
μενες διατάξεις, πολλοί συνάδελφοι έως την 14:00
ώρα δεν γνώριζαν τι υπηρεσία θα εκτελέσουν την
16-12-2015, καθώς «οι παρεμβάσεις στις γραμ-
ματείες των υπηρεσιών και μόνο τηλεφωνικά ήταν
επαναλαμβανόμενες και οι αλλαγές συνεχόμενες.
Η συνέχεια στο αλαλούμ συνεχίστηκε όπου περί
15:00 ώρα εστάλη στις υπηρεσίες το υπ’ αριθμ.
3243/15/2317774 σήμα με το οποίο διατάζον-
ταν όλοι οι ανωτέρω συνάδελφοι να διατεθούν την
17:30 ώρα της σήμερον στην έδρα της Διεύθυνσης
Αλλοδαπών στην Πέτρου Ράλλη από όπου με υπη-
ρεσιακά λεωφορεία της Διεύθυνσης Μεταγωγών θα
αναχωρήσουν για το λιμένα Πειραιά θα επιβιβα-
στούν στο οχηματαγωγό πλοίο BLUE STAR 2 με
προορισμό τους Λιμένες Κω και Λέρου για την πα-
ραλαβή αλλοδαπών κρατουμένων με άμεση επι-
στροφή. 

Από όλα τα ανωτέρω διαπιστώνουμε περίτρανα
την επαναλαμβανόμενη καταστρατήγηση στο σύ-
νολο του Π.Δ 394/2001 που αφορά τον Χρόνο
εργασίας του Αστυνομικού Προσωπικού και σαν να

μην έφτανε αυτό, μας δημιουργεί εντύπωση ότι κά-
ποιοι πατούν επί πτωμάτων αδιαφορώντας  για τον
προσωπικό και οικογενειακό σχεδιασμό των συνα-
δέλφων μας διατάζοντας τους μέσα σε λίγες ώρες
να μεταβούν στη Λέρο και στην Κω επ’ ονόματι της
ορθολογικής διαχείρισης των κρατουμένων.

Ευθύνες
Σύσσωμες οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων

Αττικής απαιτούμε την απόδοση τουλάχιστον πει-
θαρχικών ευθυνών αυτών που συνεχίζουν συστη-
ματικά να ποδηγετούν τις ζωές μας με την
καταστρατήγηση των Νόμων και Διαταγών καθώς
και με την άνευ προηγουμένου ταλαιπωρία των συ-
ναδέλφων μελών μας, αποδεικνύοντας την έλλειψη
κάθε σχεδιασμού για την υλοποίηση των Διαταγών
και της ανύπαρκτης Διοικητικής μέριμνας.   Δηλώ-
νουμε προς πάσα κατεύθυνση ότι το «παραμύθι»
δεν θα έχει αίσιο τέλος και σύντομα θα το διαπι-
στώσετε από τους αγώνες μας.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,   Να είστε σίγουροι
ότι θα διαφυλάξουμε τα κεκτημένα δικαιώματά μας
διεκδικώντας περισσότερα! Ο μόνος δρόμος είναι
ο δρόμος του αγώνα, αγώνας που δίδεται μόνο
στο πεζοδρόμιο. Μόνο εκεί θα καταλάβουν όλοι ότι
το παιχνίδι τελείωσε!» 

Το θέατρο του παραλόγου στην Ελ-
ληνική Αστυνομία συνεχίζεται. Ο
κατήφορος στην εύρυθμη λειτουρ-

γία Υπηρεσιών, μέσα σε συνθήκες υγιει-
νής δεν έχει δυστυχώς τελειωμό. Χαρα-
κτηριστικό και πιο πρόσφατο παράδειγμα
είναι ότι με τη λήξη της σύμβασης έργου
καθαριότητας της Γ.Α.Δ.Α., αλλά και σε
όλες τις Αστυνομικές Διευθύνσεις της
χώρας, πλέον, τον ρόλο της καθαριότη-
τας στις αστυνομικές υπηρεσίες δεν τον
έχουν οι καθαρίστριες αλλά τον έχουν
αναλάβει εξολοκλήρου οι συνάδελφοι.  

Ενώ έως τώρα η συνήθης πρακτική
προέβλεπε ότι με την υπογραφή της νέας
ετήσιας σύμβασης έργου στο τέλος του
πρώτου τριμήνου κάθε έτους, δίνονταν
στο μεσοδιάστημα τρίμηνη παράταση
από την πλευρά της υπηρεσίας, φέτος για
πρώτη φορά η παράταση αυτή δεν δό-
θηκε, αφήνοντας τα Τμήματα γυμνά από
καθαρίστριες, θέτοντας σε κίνδυνο την
υγιεινή του προσωπικού, των πολιτών
που καθημερινά επισκέπτονται τα Τμή-
ματα και βέβαια των κρατουμένων. 

Το ίδιο χρονικό διάστημα, η έλλειψη
ειδών καθαριότητας είναι πλέον τόσο
εμφανής, που οι συνάδελφοι αναγκά-
ζονται να αγοράζουν και αυτά τα υλικά
«ρεφενέ», ώστε να διατηρούν την καθα-
ριότητα από μόνοι τους. Είναι πραγμα-
τικά απαράδεκτο αυτές οι συνθήκες να
παρατηρούνται σε ένα κράτος που θέλει
να λέγεται σύγχρονο. Για άλλη μια φορά

η πολιτεία δείχνει με κάθε τρόπο την
αδιαφορία της στον θεσμό της Αστυνο-
μίας και στο αστυνομικό προσωπικό της.
Φανταζόμαστε ότι η καθαριότητα στη
Βουλή, στα Υπουργεία και στα Κυβερνη-
τικά κτίρια το ίδιο διάστημα συνεχίζεται
κανονικά διότι προφανώς για την πολι-
τεία εκεί κατοικούν, εργάζονται και
δρουν πολίτες ανώτερης κατηγορίας!
Προειδοποιούμε την Πολιτική Ηγεσία του
Υπουργείου μας να βρει άμεσα νομοθε-
τική λύση ώστε να μην υπάρξει άλλη κω-
λυσιεργία στην ανάθεση της σύμβασης
έργου και να επιστρέψουν άμεσα στις
υπηρεσίες τα συνεργεία καθαριότητας.
Σε αντίθετη περίπτωση καλούμε τους συ-
ναδέλφους σε επαγρύπνηση.

Η Ένωση Αθηνών θα συγκαλέσει
έκτακτο Διοικητικό Συμβούλιο και σε
συνεννόηση με τους Αντιπροσώπους
της θα σχεδιάσει τις μορφές κινητοποί-
ησης στην περίπτωση που δεν δοθεί
άμεσα λύση. Αυτές θα προβλέπουν
ακόμα και κλείσιμο των Αστυνομικών
Τμημάτων ώστε να μην λειτουργούν ως
χωματερές. Ο κόμπος έφτασε στο χτένι.
Κάθε μέρα που περνά έχουμε κι ένα νέο
μεγάλο χτύπημα στην εργασιακή μας
καθημερινότητα. 

Παράτυπες διαταγές
Σύμφωνα με καταγγελίες που έφτασαν

στην Ένωση, συνεχίζεται η καταστρατή-
γηση του π.δ. για το χρόνο εργασίας
στην ΥΑΤ. «Με προφορική διαταγή της

Διοίκησης, για μια πορεία 400 περίπου
ατόμων στο κέντρο της Αθήνας, την
Παγκόσμια ημέρα του μετανάστη, διμοι-
ρίες που ήταν στη διάταξη υπηρεσίας να
εκτελέσουν υπηρεσία 22:00-06:00 δια-
τάχθηκαν να βρίσκονται στην έδρα της
ΥΑΤ στις 19:00 το απόγευμα, δηλαδή 3
ώρες πριν το προβλεπόμενο ωράριο
χωρίς να υπάρχει έγγραφη διαταγή από
την ΓΑΔΑ ή το Αρχηγείο. Γεννώνται ερω-
τήματα ως προς την σκοπιμότητα αυτής
της απόφασης. Πώς άραγε η Διοίκηση
δικαιολογεί αυτή την απόφαση; Ο κάθε
ανώτατος ή ανώτερος Αξιωματικός μιας
υπηρεσίας είναι άραγε ανεξέλεγκτος να
ενεργεί χωρίς διαταγές και σύμφωνα με
τα δικά του δεδομένα;», τονίζει με ανα-
κοίνωσή του το σωματείο. 

Επίθεση σε δικυκλιστή
Άλλη μία αναίτια και άνανδρη επίθεση

ατόμων του γνωστού αντιεξουσιαστικού
χώρου κατά ανυποψίαστων αστυνομι-
κών της ομάδας ΔΙ.ΑΣ, που είχαν συν-
δράμει ένα συμπολίτη μας σε τροχαίο με
εγκατάλειψη στη συμβολή των οδών
Πατησίων και Σολωμού. Δυστυχώς το
γαϊτανάκι επιθέσεων εναντίων εργαζο-
μένων αστυνομικών δεν λέει να σταμα-
τήσει. Η Ένωση Αθηνών καταδικάζει
απερίφραστα τέτοιες επιθέσεις, όμως
δυστυχώς με τις καταδίκες δε λύνεται το
πρόβλημα. Πρέπει επιτέλους η επίσημη
Πολιτεία να βάλει ένα τέλος στα φαινό-
μενα ανομίας στο κέντρο της Αθήνας. 

Δυο μέτρα και δυο σταθμά στην
καθαριότητα...
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Την  10/12/2015 έλαβε χώρα στο
αμφιθέατρο της ΓΑΔΑ, η παρουσίαση
του σχεδίου αναδιάρθρωσης των

Αστυνομικών Υπηρεσιών της Νοτιοανατολι-
κής Αττικής και ουσιαστικά με αυτήν την πα-
ρουσίαση, ολοκληρώθηκε ο κύκλος της
ενημέρωσης από πλευράς φυσικής και πο-
λιτικής ηγεσίας του Οργανισμού μας ανα-
φορικά με την σχεδιαζόμενη αναδιάρθρωση
των Υπηρεσιών.

Ο δημόσιος διάλογος με την «κοινωνία»
αλλά και με τους συνδικαλιστικούς εκπρο-
σώπους των εργαζομένων αστυνομικών,
μόνο ως  δείγμα θετικής γραφής από πλευ-
ράς  φυσικοπολιτικής  ηγεσίας  του Σώματος,
θα μπορούσε να χαρακτηριστεί και αποδει-
κνύει περίτρανα ότι ο Οργανισμός μας και τα
στελέχη του, βαδίζουν «από κοινού» με την
κοινωνία, κλείνοντας στο χρονοντούλαπο
της ιστορίας απαρχαιωμένες αντιλήψεις που
περιχαράκωναν  ή περιόριζαν την επαφή και
την άμεση επικοινωνία  μας με τον πολίτη.

Το γεγονός ότι παρουσιάστηκε το σχέδιο
αναδιάρθρωσης  και δεν «ανακοινώθηκε»
είναι ένα ακόμη θετικό στοιχείο, που έδωσε
εχέγγυα για γόνιμο διάλογο, αφού έγινε αν-
τιληπτό ότι τυχόν διορθώσεις ή παρατηρή-
σεις επί του σχεδίου είναι πολύ πιθανές και
πρέπει να εξεταστούν.

Είναι αυτονόητο ότι το ζήτημα της ανα-
διάρθρωσης θα απασχολήσει έντονα, τόσο
την τοπική κοινωνία όσο και τους συναδέλ-
φους μας και βεβαίως θα αναπτυχτούν από-

ψεις πιθανότατα αντίθετες μεταξύ τους, που
σίγουρα όμως, ως τελικό σκοπό και στόχο
θέλουν να  έχουν τα καλυτέρα αποτελέσμα-
τα, δηλαδή την ποιοτική προσφορά Υπηρε-
σιών στον πολίτη, αλλά εξασφαλίζοντας πα-
ράλληλα συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας
στους Αστυνομικούς.

Ειδικότερα τώρα, για την περιοχή της Νο-
τιοανατολικής Αττικής και αναφορικά με το
σχέδιο αναδιάρθρωσης των αστυνομικών
καταστημάτων της, θα τολμήσω να εκφράσω
άποψη, όχι ως καταρτισμένος με ειδικές
επιστημονικές γνώσεις, αλλά ως αστυνομι-
κός που υπηρέτησε στα Αστυνομικά Τμήμα-
τα της περιοχής της Νοτιοανατολικής Αττικής
για 18 συναπτά έτη, χωρίς ούτε μια μέρα
απουσίας από αυτά.

Η περιοχή της Νοτιοανατολικής Αττικής
λόγω της μεγάλης γεωγραφικής έκτασής
της, αλλά και της ιδιαιτερότητάς της τους
θερινούς μήνες μετατρέπεται σε τουριστικό
προορισμό για χιλιάδες επισκέπτες, δεν
χρήζει καμίας συγχώνευσης ή κατάργησης
Υπηρεσίας.

Τα ελλείμματα αστυνόμευσης που παρου-
σιάζονται, δεν οφείλονται στην κατασπατά-
ληση της δύναμης εξαιτίας των δήθεν πολ-
λών οικημάτων των Τμημάτων στην περιοχή
και ούτε η κατάργηση 4 ή 5 Αστυνομικών
Τμημάτων  θα αποδώσει μεγαλύτερες σε
αριθμό αστυνομικές δυνάμεις.

Οι αστυνομικές υπηρεσίες χρήζουν ενί-
σχυσης με έμψυχο δυναμικό, που θα καλύ-

ψουν τα υπάρχοντα οργανικά κενά τους και
κυρίως με νομοθετική «αναδιάρθρωση» της
γκάμας των αρμοδιοτήτων, που έχουμε
επωμιστεί ως αστυνομικοί έτσι ώστε να υπη-
ρετούμε την πραγματική αποστολή μας, αντί
να αναλωνόμαστε σε πάρεργα και σε καθή-
κοντα αλλότρια (μέτρα τάξης σε κάθε λογής
εκδήλωση, επιδόσεις δικαστικών εγγράφων,
καθήκοντα αρμοδιότητας δημοτικής αστυ-
νόμευσης, καθήκοντα αρμοδιότητας πολεο-
δομικών Υπηρεσιών  κ.λπ.).

Είναι σίγουρο ότι, αν προβούμε, ως Ορ-
γανισμός σε εσωτερική αναζήτηση, θα ανα-
καλύψουμε δυνάμεις «κεντρικότατων επιτε-
λικών αστυνομικών υπηρεσιών», που η απο-
δέσμευσή τους, θα μπορέσει να καλύψει τα
σημερινά οργανικά κενά των Α.Τ. της Νοτι-
οανατολικής Αττικής και αυτά με την σειρά
τους θα λειτουργήσουν με πληρότητα και θα
φέρουν σε πέρας την αποστολής τους.

Αν θέλουμε αστυνομικούς στους δρό-
μους, ας τους αναζητήσουμε αρχικά από
εκεί που πρέπει, από κει που βρίσκονται πι-
θανόν σε κατάσταση υπερπληρότητας και ας
μην πειραματιστούμε για ακόμη μια φορά εις
βάρος του βασικού κυττάρου του αστυνομι-
κού οργανισμού που δεν είναι άλλο από τα
Α.Τ. και τα Τ.Α.

Θα  ήταν παράλειψη στα θετικά της πα-
ρουσίασης του σχεδίου αναδιάρθρωσης, να
μην αναφερθώ και στην παρουσία των Δη-
μάρχων της Νοτιοανατολικής Αττικής, όπως
και στην αγωνία που επέδειξαν για την πα-

ραμονή Αστυνομικών Υπηρεσιών στις περιο-
χές τους, που δείχνει με το πιο σαφή τρόπο
την αναγκαιότητα της παρουσίας μας, αλλά
και την αποδοχή που έχουμε ως οργανισμός
από την τοπική κοινωνία. Χαρακτηριστικές
των διαθέσεων και προθέσεών τους ήταν
αφενός η δήλωση του Δημάρχου της Β.Β.Β
κ. Γρηγόρη Κωνσταντέλλου περί παραχώ-
ρησης οικήματος ιδιοκτησίας του Δήμου,
στην ΕΛ.ΑΣ., προκειμένου στεγαστούν αστυ-
νομικές υπηρεσίες, αφετέρου του Δημάρχου
Λαυρεωτικής κ. Λουκά περί προθέσεως κά-
λυψης των ενοικίων που απαιτούνται για τις
ανάγκες στέγασης του Α.Τ. και Τ.Α. Κερατέ-
ας. Παρόμοια  πρόθεση εκφράστηκε και από
την πλευρά  του Προέδρου του Δ.Σ. Μαρκό-
πουλου κ. Δρίτσα, αναφορικά με το κόστος
ενοικίασης του Α.Σ. Πόρτο-Ράφτη.

Στο ζήτημα της αναδιάρθρωσης θα τολ-
μήσω να προβλέψω και να εκφράσω άποψη
συγκεκριμένη, που δυστυχώς δεν συμπίπτει
με τα προωθούμενα σχέδια. Η επιχειρούμενη
αναδιάρθρωση των Υπηρεσιών υπό τις πα-
ρούσες συνθήκες δεν θα έχει επιτυχή έκβα-
ση και δεν θα οφείλεται σε ανικανότητα της
πολιτικοφυσικής ηγεσίας, ούτε του σχεδια-
σμού, αλλά σε καθαρά πρακτικά ζητήματα
αφού πέραν των προαναφερόμενων, όπως
μας έγινε γνωστό, οι παρούσες οικονομικές
συνθήκες της χώρας δεν επιτρέπουν ούτε τις
προβλεπόμενες χρηματικές δαπάνες, που θα
έπρεπε να συνοδεύουν μια τέτοιου είδους
και εμβέλειας σχεδιαζόμενη αναδιάρθρωση.

Του 
Χρήστου Συνδρεβέλη, 

Γραμματέα Δημοσίων
Σχέσεων της ΠΟΑΣΥ

Η Νοτιοανατολική Αττική
δεν προσφέρεται για συγχωνεύσεις

Με την επισήμανση ότι δεν διεκδικώ
τίτλους εργατολόγου, ούτε ακολου-
θώ το ρεύμα της εποχής που θέλει

πολλούς να έχουν άποψη επί παντός επιστη-
τού, θέλω να εκφράσω την αγωνία μου για
το ασφαλιστικό και να καταθέσω την άποψή
μου με βάση την κοινή λογική, αλλά και όσα
μας λένε οι πραγματικοί εργατολόγοι.

Θα υπενθυμίσω τι μας είχαν πει στο τε-
λευταίο συνέδριό μας οι εργατολόγοι Γιώρ-
γος Ρωμανιάς και Διονύσης Τεμπονέρας,
αναλύοντας τα αίτια της κατάρρευσης του
ασφαλιστικού συστήματος στη χώρα μας.

Οι υπαίτιοι που πάντα καταφέρνουν να
ξεφεύγουν πρέπει να αναζητηθούν στο πα-
ρελθόν. Σε τέσσερις φάσεις, μας είπαν, δια-
πράχθηκε το έγκλημα:

Σύμφωνα με τον κ. Ρωμανιά, η 1η φάση
ήταν μέχρι το ΄84 που τα αποθεματικά δεν
είχαν τόκο, τα έδιναν, όπως είπε, για να δη-
μιουργούνται βιομηχανίες, εμπορικές επιχει-
ρήσεις κλπ. και όχι για να δημιουργούνται
αποθεματικά που να καλύψουν τις ανάγκες

του συστήματος (Αναγκαστικός Νόμος
1611/1951 που καθόριζε ότι όλα τα επεν-
δυόμενα υπό μορφή εντόκου καταθέσεως
κεφάλαια παρακατατίθενται υποχρεωτικώς
στην Τράπεζα της Ελλάδος, με δυσμενείς
όρους, δανεισμός του Ελληνικού Δημοσίου
από διαθέσιμα των Ασφαλιστικών Ταμείων,
στελέχωση διοικήσεων με κομματικούς φί-
λους, οικονομική αιμορραγία κλπ).

Η 2η φάση ήταν το περίφημο σκάνδαλο
του Χρηματιστηρίου, που έβαλαν τα αποθε-
ματικά των Ταμείων και επενδύθηκαν σε με-
τοχές φούσκες. Η 3η παρέμβαση ήταν τα
περίφημα δομημένα ομόλογα. Και η 4η και
θανατηφόρα φάση ήταν το περίφημο PSI,
που άρπαξε την περιουσία των Ασφαλιστι-
κών Ταμείων κατά 13 δισ περίπου μέσω του
ληστρικού κουρέματος των αποθεματικών
τους. Με αυτή τη διαδικασία χτυπήθηκε και
το ΤΕΑΠΑΣΑ όπου τα 640.000.000€ που
είχε, την επομένη το πρωί έγιναν
280.000.000€, ενώ έβαλαν χέρι ακόμα και
στο Λογαριασμό Αλληλοβοήθειας. Συνολικά,

η ζημιά που υπέστη το ασφαλιστικό σύστημα
της χώρας με το PSI, κυμαίνεται ανάλογα με
το Ταμείο, γύρω στα 75-80%, σύμφωνα με
τον ίδιο. 

Από την πλευρά του, ο κ. Τεμπονέρας πε-
ριέγραψε κι αυτός με μελανά χρώματα την
κατάσταση και μας μίλησε για την αναγκαιό-
τητα της διάσωσης του ασφαλιστικού συ-
στήματος με τη λήψη μέτρων για ένα κοι-
νωνικό ασφαλιστικό σύστημα σύγχρονο, με
κοινωνικό προσανατολισμό, ταυτόχρονα,
όμως, βιώσιμο όχι με όρους οικονομικούς,
αλλά με όρους κοινωνικής δικαιοσύνης και
ανταποδοτικότητας. Συμφωνώ απολύτως με
αυτήν την άποψη. Και η κυβέρνηση με το
νομοσχέδιο που έδωσε στη δημοσιότητα για
το ασφαλιστικό του ιδιωτικού τομέα, αυτό
υποστηρίζει ότι πράττει. Το ερώτημα όμως
είναι αν θα δοθεί λύση ή αν μετά από ένα
δυο χρόνια αποδειχθεί ότι όλα εξακολου-
θούν να είναι στον αέρα. 

Κατά την άποψή μου ισχύει το δεύτερο,
διότι αν δεν αντιμετωπιστούν τα αίτια που

οδήγησαν στη χρεοκοπία το σύστημα, η κρί-
ση θα ανακυκλώνεται. Αν δηλαδή δεν υπάρ-
ξει ανάπτυξη, αν δεν παταχθεί η εισφορο-
διαφυγή, αν δεν αυξηθεί η απασχόληση των
εργαζομένων και κυρίως αν δεν αναπληρω-
θούν τα αποθεματικά που ληστεύτηκαν με το
PSI, τότε δεν θα υπάρξει λύση. Και απορώ
γιατί δεν εφαρμόζουν μια ανάλογη με την
ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών διαδικα-
σία για να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα στη
ρίζα του, πώς διασώθηκαν, όπως λένε, οι
τράπεζες; Πού βρήκαν τα χρήματα για τις
τράπεζες; Γιατί δεν κάνουν κάτι ανάλογο και
για τα Ταμεία, που στο κάτω - κάτω τα χρή-
ματα που χάθηκαν ήταν ζεστό χρήμα, συγ-
κεντρωμένο χρόνο το χρόνο από τον ιδρώτα
και το αίμα των Ελλήνων;

Πολύ φοβάμαι, λοιπόν, ότι τα σχέδια για
τη διάσωση του ασφαλιστικού συστήματος
εξυπηρετούν τρέχουσες πολιτικές και όχι
μόνο, ανάγκες και γι’ αυτό πολύ σύντομα θα
φανεί η αναποτελεσματικότητά τους. Αν, όχι,
η παταγώδης αποτυχία τους.

Του 
Κων/νου

Μαλλικόπουλου, 
Γενικού Γραμματέα

της ΠΟΑΣΥ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ
Γιατί όχι ανακεφαλαιοποίηση, όπως των τραπεζών;
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Σήμερα, είναι πλέον γεγονός ότι οι γυναίκες αποτελούν ένα συνεχώς αυξανόμενο ποσοστό της
εργασιακής δύναμης σε όλο τον κόσμο. Στα παραδοσιακά ανδροκρατούμενα επαγγέλματα,
όπως και στην Αστυνομία, τα τελευταία χρόνια το γυναικείο φύλο αυξάνει συνεχώς την πα-

ρουσία του.
Οι νομοθετικές μεταρρυθμίσεις προς όφελος της ισότητας των δύο φύλων άλλαξαν σημαντικά

την παρουσία που καταλαμβάνουν οι γυναίκες στον εργασιακό χώρο.
Στην  Ελλάδα, το 1969, κατατάσσονται οι πρώτες 45 γυναίκες αστυφύλακες στο Σώμα της πρώην

Αστυνομίας  Πόλεων. Το 1971 προσλαμβάνονται, ως ειδικό προσωπικό, 25 γυναίκες στο Σώμα
της πρώην Χωροφυλακής. Πέρασαν έκτοτε αρκετά χρόνια για την αλλαγή της νομοθεσίας σχετικά
με την κατάταξη και εισαγωγή των γυναικών στο Αστυνομικό Σώμα. Το 1983 επετράπη η είσοδος
γυναικών αστυνομικών στην Σχολή Αξιωματικών σε ποσοστό 10% επί των θέσεων που προκηρύσ-
σονταν, ενώ από το 2003 οι γυναίκες εισέρχονται χωρίς ποσόστωση θέσεων και με τα ίδια κριτήρια
για άνδρες και γυναίκες.

Οι γυναίκες σήμερα υπηρετούν σε όλες τις Υπηρεσίες της ΕΛ.ΑΣ. τόσο σε επιτελικές όσο και σε
μάχιμες. Κάποιες εξ’ αυτών ασκούν διοίκηση ενώ άλλες υπηρετούν σε κρίσιμα πόστα μεγάλης επι-
κινδυνότητας. Παράλληλα, πολλές είναι πτυχιούχοι Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και πτυ-
χιούχοι ξένων γλωσσών. Λαμβάνουν ίδια εκπαίδευση με τους άνδρες συναδέλφους τους και στέ-
κονται ισότιμα και ισάξια δίπλα τους κατά την εκτέλεση των καθημερινών τους υπηρεσιών και κα-
θηκόντων.

Ωστόσο, καλούνται να εξισορροπήσουν και να συμφιλιώσουν τις ιδιαίτερες εργασιακές δυσκολίες
του αστυνομικού επαγγέλματος με  τις οικογενειακές υποχρεώσεις, καθότι το θέμα της γυναικείας
εργασίας επεκτείνεται και στον τομέα της οικογενείας. Εξαρτάται δηλαδή άμεσα από τις οικογενει-
ακές δεσμεύσεις των γυναικών και συνεπάγεται μεταβολές στους οικογενειακούς ρόλους των δύο
φύλων, στη γονιμότητα κλπ.

Αναμφισβήτητο γεγονός, λοιπόν, αποτελεί πλέον η συμβολή του γυναικείου φύλου στην εύρυθμη
λειτουργία του Αστυνομικού Σώματος. Καθώς οι γυναίκες Αστυνομικοί παρέχουν Υπηρεσίες στους
πολίτες ανταποκρινόμενες πλήρως στις προκλήσεις της σύγχρονης εποχής, αποδεικνύοντας καθη-
μερινά την ικανότητά τους και την αποτελεσματικότητά τους. Κατ’ αυτόν τον τρόπο αναδεικνύεται
η σημαντικότητα και η χρησιμότητα της γυναικείας φύσης η οποία με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά
της εμπλουτίζει τον τρόπο λειτουργίας του Αστυνομικού Σώματος.

Κλείνοντας, θα ήθελα να τονίσω την αναγκαιότητα αύξησης του αριθμού των απασχολούμενων
στο Σώμα γυναικών. Με κάποιο τρόπο πρέπει να ενθαρρυνθεί η συμμετοχή της Ελληνίδας στην
κοινή μας προσπάθεια. Οι νέες κοπέλες, μπορούν να κάνουν μια λαμπρή σταδιοδρομία στην Ελλη-
νική Αστυνομία. Μπορούν να κερδίσουν με την αξία τους την είσοδό τους στις αστυνομικές σχολές
και στη συνέχεια την καταξίωσή τους φορώντας τη στολή του Έλληνα Αστυνομικού.

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε σήμερα και για τα οποία δίνουμε αγώνες όλοι μαζί -άνδρες
και γυναίκες- είναι ελάχιστα μπροστά στο παραγόμενο έργο αλλά και στην τιμή και τη χαρά που
νιώθουμε όλες και όλοι όταν υπηρετούμε για το καλό της κοινωνίας και της πατρίδας μας.

Με αφορμή διάφορα δημοσιεύματα των τελευταίων ημερών σε διαδι-
κτυακούς τόπους, το Τμήμα Σωμάτων Ασφάλειας του ΣΥΡΙΖΑ εξέδωσε

την ακόλουθη ανακοίνωση:
1. Σε μια πολύ δύσκολη περίοδο για την οικονομία και την κοινωνία,

στα πλαίσια της οποίας πλήττονται και οι εργαζόμενοι στα Σώματα
Ασφάλειας, η διαρκής προσωπική αντιπαράθεση μεταξύ των εργα-
ζομένων σ΄ αυτά, μόνο κακό μπορεί να κάνει στην ενότητα και την
αποτελεσματικότητά τους. 

2. Σεβόμαστε την εκάστοτε πολιτική και φυσική ηγεσία, δεν λειτουρ-
γούμε με ρεβανσιστική διάθεση, όπως εξάλλου και το αποδείξαμε με
την παραμονή στις θέσεις τους των Αρχηγών των Σωμάτων Ασφα-
λείας. Μοναδικό κριτήριο είναι η ικανότητα των Αξιωματικών να υπη-
ρετούν τις θεσμικές τους θέσεις και όχι οι πολιτικές-κομματικές τους
πεποιθήσεις. 

3. Στηρίζουμε τις όποιες καινοτόμες ιδέες που προάγουν όλα τα Σώματα
καθώς και ότι διασφαλίζει τα εργασιακά δικαιώματα των εργαζομένων
σ΄ αυτά. 

4. Λειτουργούμε πολιτικά, προτείνοντας ιδέες και προτάσεις προς τα συν-
δικάτα και τις ηγεσίες των Σωμάτων Ασφάλειας και πρόθεσή μας είναι
να στηρίζουμε πάντα τις προοδευτικές κινήσεις τους και να κρίνουμε
κάθε τι που δε δίνει διέξοδο στα οξύτατα προβλήματα. 

5. Επιδιώκουμε τη συνεργασία με όλους τους συνδικαλιστικούς φορείς,
γιατί θεωρούμε ότι η ύπαρξή τους διαχρονικά έχει προσφέρει λύσεις
και διεξόδους, εξυπηρετώντας το σκοπό για τον οποίο υπάρχουν. 

Καλούμε τον κάθε εργαζόμενο στα Σώματα Ασφάλειας, από αυτή τη στιγ-
μή να συμβάλλει σ΄αυτή ακριβώς τη διαδικασία, αποφεύγοντας προσβλη-
τικούς χαρακτηρισμούς σε συναδέλφους του. Θα κάνουμε ό,τι είναι δυνατό,
ώστε η νέα χρονιά να είναι χρονιά ανάτασης της κοινωνίας και των εργα-
ζομένων στα Σώματα Ασφάλειας, για το μέλλον που όλοι οραματιζόμαστε.

Της 
Συμεωνίδου Σοφίας, 

Ειδικής Οργανωτικής
Γραμματέως της

Ε.ΑΣ.Υ.Δ.Α.

Να προσληφθούν
περισσότερες γυναίκες

Επιδιώκουμε
τη συνεργασία

Σε ανακοίνωση για το νέο ευρωενωσιακό μηχανισμό φύλαξης συνόρων,
το Γραφείο Τύπου της ΚΕ του ΚΚΕ αναφέρει:

Ο σχεδιασμός για να περάσει η φύλαξη των συνόρων στους ευρωενω-
σιακούς μηχανισμούς, που θα επεμβαίνουν χωρίς καν τη συγκατάθεση των
κρατών - μελών, σημαίνει για τη χώρα μας αμφισβήτηση των κυριαρχικών
δικαιωμάτων της, με τη σφραγίδα της ΕΕ και του ΝΑΤΟ, προώθηση της
συνδιαχείρισης του Αιγαίου με την Τουρκία, κάτι το οποίο ευθέως έχει θέσει
η ΕΕ στο όνομα της αντιμετώπισης των προσφυγικών - μεταναστευτικών
ροών.

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ έχει τεράστιες ευθύνες γι’ αυτές τις εξελί-
ξεις, όχι μόνο γιατί το προηγούμενο διάστημα κάλεσε επίσημα τις Δυνάμεις
Ταχείας Επέμβασης (RABITS) στα χερσαία σύνορα της Ελλάδας, αλλά και
γιατί ουσιαστικά αποδέχεται τη δημιουργία και του νέου “ευρωμηχανισμού”
φύλαξης συνόρων και έντασης της καταστολής κατά των ίδιων των θυμάτων
των επεμβάσεων.

Την ίδια στιγμή, οι ιμπεριαλιστές κλιμακώνουν τις επεμβάσεις τους, οι
πρόσφυγες αυξάνονται, η Ελλάδα μετατρέπεται σε αποθήκη ψυχών, οι φρά-
χτες υψώνονται στη μια χώρα μετά την άλλη, γιατί τα “έξυπνα” σύνορα της
ΕΕ ανοιγοκλείνουν μόνο όταν οι χώρες της χρειάζονται πάμφθηνη εργασία
για το κεφάλαιο.

Η κατάργηση του Δουβλίνο, της Σένγκεν, του Frontex, η διεκδίκηση αν-
θρώπινων συνθηκών για πρόσφυγες και μετανάστες και άμεσης μεταφοράς
στις χώρες προορισμού τους πάει χέρι - χέρι με την πάλη για να γίνει πα-
ρελθόν το σύστημα που γεννά φτώχεια και πολέμους.

Αμφισβήτηση
των κυριαρχικών

δικαιωμάτων

Πιστεύουμε ότι η εφαρμογή του σχεδίου για συγχώνευση των Αστυνομικών Τμημάτων, θα
επιφέρει κακά αποτελέσματα. Αντιλαμβανόμαστε ότι ο λόγος για τον οποίο προωθείται,
είναι η εξοικονόμηση πόρων και μισθωμάτων, πλην όμως αυτό, θα προκαλέσει ανυπέρ-

βλητα προβλήματα στην ασφάλεια των πολιτών σε πολλές περιοχές της χώρας, ως φυσικό επα-
κόλουθο.

Όμως, η πρόθεση της εφαρμογής του συγκεκριμένου σχεδίου, σκοντάφτει σε υπαρκτά εμπό-
δια, διότι μέχρι τώρα δεν υπάρχει αξιολόγηση των εγκληματολογικών δεδομένων για κάθε πε-
ριοχή αστυνόμευσης. Ειδικότερα, τα στατιστικά στοιχεία που ανακοινώνει κάθε χρόνο το υπουρ-
γείο και γενικότερα οι δράσεις της Ελληνικής Αστυνομίας, αποτυπώνουν τα χαρακτηριστικά του
εγκλήματος, τα οποία καταδεικνύουν και σε μας τους αστυνομικούς, τους τρόπους περαιτέρω
δράσης και πρόληψης. Εκτιμώ, ότι χωρίς αυτήν την αξιολόγηση το σχέδιο συγχώνευσης Αστυ-
νομικών Τμημάτων δεν θα αποδώσει. 

Τέλος, για τα εργασιακά μας, ασφαλώς και αντιμετωπίζουμε σοβαρότατα προβλήματα, όπως
άλλωστε και όλοι οι εργαζόμενοι σε αυτόν τον τόπο. Οι περικοπές στο μισθό μας αγγίζουν ένα
ποσοστό του 35% από το 2012 και εντεύθεν, ενώ καταβάλλαμε μεγάλη προσπάθεια ως συνδι-
καλιστικό κίνημα προκειμένου να καταβληθεί το επίδομα αυξημένης επιχειρησιακής ετοιμότητας
(νυχτερινά) και τα δεδουλευμένα για τους μήνες Σεπτέμβριος και Οκτώβριος 2015, καθώς επίσης
και η καταβολή του 5νθημέρου που εκκρεμούσε.

(αναδημοσίευση από την εφημερίδα Ανεξαρτησία)

Του
Αθανάσιου

Αθανασόπουλου, 
Ειδικού Συνεργάτη

της ΠΟΑΣΥ

Αναδιάρθρωση
χωρίς αξιολόγηση;



Καλό και αγωνιστικό νέο έτος! 2016,
δίσεκτο, αλλά ελπιδοφόρο!

Η Ομοσπονδία μας, σε συνεργασία με τις
άλλες Ομοσπονδίες, φουλάρει μηχανές.

Τα προβλήματα γνωστά, οι κυβερνώντες μπορεί
να είναι καινούργιοι στα υπουργεία, αλλά ως αν-
τιπολίτευση ήταν πάντα κοντά μας και γνωρίζουν
από πρώτο χέρι και τι θέλουμε και τι δεν θέλουμε.
«Ναι σε όλα», μας έλεγαν πριν από τις εκλογές.

Μεγάλη αναστάτωση προκάλεσε η
αδυναμία της ηγεσίας να εξασφαλίσει

τις αναγκαίες πιστώσεις για τη συνέχιση της
δωρεάν μετακίνησης των αστυνομικών στο Λε-
κανοπέδιο Αττικής. Έχουν αδειάσει τα ταμεία,
έχουν στεγνώσει τα ρεζερβουάρ, να δούμε τι
θα γίνει όταν στερέψουμε και σε …ιδέες.

Η τρομοκρατική απειλή στη χώρα μας εί-
ναι υπαρκτή, ασχέτως αν έχουν αραιώσει

οι επιθέσεις. Μάλλον αυτό καθιστά ακόμα μεγα-
λύτερο τον κίνδυνο, κατά τους ειδικούς… Ο κ.
υπουργός, σύμφωνα με τις δηλώσεις του, διευ-
ρύνει τις προτεραιότητες των αστυνομικών υπη-
ρεσιών, στοχεύοντας στη βελτίωση της συνολικής
εικόνας της αστυνομίας.

Ερώτηση στη Βουλή κατέθεσε ο βουλευ-
τής Επικρατείας της Νέας Δημοκρατίας

κ. Βασίλειος Οικονόμου με αντικείμενο τις κα-
ταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων
Νοτιοανατολικής Αττικής για την κατασπατάληση
δυνάμεων στη μακρόχρονη φύλαξη ιδιωτικών
τεχνικών μέσων. Θα ιδρώσει τ’ αφτί τους;

Ένας στους 50 πρόσφυγες που επιχειρούν
να περάσουν στη χώρα μας από τη θάλασ-

σα καταλήγει νεκρός, ενώ υπολογίζεται ότι 300 άν-
θρωποι έχασαν τη ζωή τους το δίμηνο Σεπτεμβρί-
ου-Οκτωβρίου 2015. Τα σχόλια είναι περιττά.

Η πολλά υποσχόμενη αναδιάρθρωση
των αστυνομικών υπηρεσιών είναι προ

των πυλών. Η Ομοσπονδία από το 2012 είχε
παρουσιάσει το πλαίσιο αρχών για μια ουσια-
στική αστυνομική μεταρρύθμιση. Δυστυχώς,
κυβερνήσεις άλλαξαν, υπουργοί άλλαξαν, αλλά
το ζητούμενο παραμένει.

Πάνω από 1,8 εκατομμύρια ευρώ καλείται
να πληρώσει το κράτος μόνο για έξι περι-

πτώσεις εσφαλμένων σχεδιασμών και έλλειψης ορ-
γάνωσης της Αστυνομίας, καθώς σειρά αποφάσεων
της Δικαιοσύνης ανοίγει το δρόμο για αποζημιώσεις
σε συγγενών θυμάτων, τραυματίες και θύματα βαν-
δαλισμών. 680.000 ευρώ είναι η αποζημίωση για
τη δολοφονία του αξιωματικού Γ. Βασιλάκη, υπα-
σπιστή του υπουργού Μ. Χρυσοχοϊδη, 750.000 ευ-
ρώ για τη δολοφονία του 30χρονου αστυνομικού
της νεοσύστατης ομάδας Δέλτα το 2009 κλπ.

Συνεχίζονται οι μεταναστευτικές ροές
από τα τουρκικά παράλια, γεγονός που

αποτέλεσε αντικείμενο πιέσεων προς την Τουρ-
κία εκ μέρους ευρωπαϊκών αξιωματούχων. Δεν
μπορεί να μην εφαρμόζεται η συμφωνία κορυ-
φής για την κατακράτηση των προσφύγων στο
τουρκικό έδαφος και από την άλλη να προχωρά
η διαδικασία για την εκταμίευση των χρημάτων.

Οι ιδέες και το πνεύμα των ανθρώπων
είναι αλεξίσφαιρες. Διαφωνεί κανείς;

Οι ΕΔΕ για ψύλλου πήδημα είναι μια
παλιά δοκιμασμένη τακτική των διοι-

κούντων. Όχι όμως πώς δεν υπάρχουν ενίοτε
και αφορμές. Η βλακεία είναι ακατανίκητη…
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«Το 2016 να είναι πολύ καλύτερο
με λιγότερες δυσκολίες και
λιγότερα προβλήματα. 
Είναι η χρονιά αυτή στην οποία 
θα δοθεί η μεγάλη μάχη,
προκειμένου να φύγουμε 
από την κατάσταση 
της βαθειάς κρίσης και 
να πάμε σε καλύτερες μέρες».

Νίκος Τόσκας
Αναπληρωτής Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη

Το έτος που πέρασε
ανταποκριθήκαμε με επιτυχία 
στην αποστολή μας, ενισχύσαμε
το αίσθημα ασφαλείας των
πολιτών και αποδείξαμε ότι 
σε μια κρίσιμη περίοδο για την
χώρα, η Αστυνομία αποτελεί 
το σημαντικότερο παράγοντα
σταθερότητας και συνοχής.

Αντιστράτηγος
Δημήτριος Τσακνάκης
Αρχηγός Ελληνικής Αστυνομίας

Ηκυβέρνηση, με το καλημέρα της νέας
χρονιάς, βρίσκεται αντιμέτωπη όχι μόνο
με τον κακό της εαυτό, αλλά και με τα

προβλήματα που δεν αντιμετωπίζει εγκαίρως και
μάλιστα έτσι όπως είχε υποσχεθεί πριν από τις
εκλογές με το προεκλογικό της πρόγραμμα. Η
κοινωνία, όμως, απαιτεί όπως είναι φυσικό, εδώ
και τώρα λύσεις στα προβλήματα και προοπτική
για ένα καλύτερο αύριο.

Αναπόφευκτα, επομένως, θα βρεθεί αντιμέ-
τωπη με τις δίκαιες κοινωνικές αντιδράσεις, τα
οργανωμένα μικρά και μεγάλα συμφέροντα που
επιμένουν στη διατήρηση των προνομίων τους,
με τις πολιτικές σκοπιμότητες της αντιπολίτευ-
σης και κυρίως με την αυστηρή επιτροπεία των
δανειστών, που όπως αποδείχθηκε, συνεχίζουν
σθεναρά να ρυθμίζουν την εγχώρια κυβερνητική
πολιτική. Και το ερώτημα είναι, αν η κυβέρνηση

καταφέρει να ισορροπήσει στο τεντωμένο σχοινί
που βαδίζει ή θα χάσει τον έλεγχο και μάλιστα,
μετακυλώντας τις ευθύνες αλλού.

Όπως έδειξαν τα πρόσφατα επεισόδια με ορι-
σμένες κοινωνικές ομάδες που επιχείρησαν να
διαδηλώσουν έξω από το Μέγαρο Μαξίμου, εί-
ναι εύκολο να αναζητούνται εξιλαστήρια θύματα
στις τάξεις της Ελληνικής Αστυνομίας. Στην
Υπηρεσία που καλείται να βγάλει τα κάστανα
από τη φωτιά, όταν έρχονται τα δύσκολα για
τους κυβερνώντες, ασχέτως αν φθείρεται η ει-
κόνα της, διακινδυνεύουν οι αστυνομικοί την

ζωή τους, αντιμετωπίζουν διάφορες ΕΔΕ κλπ.
Όπως όλα δείχνουν, η Ελληνική Αστυνομία

θα δοκιμαστεί το προσεχές διάστημα για τον
επαγγελματισμό της και την ικανότητά της να
διαχειριστεί κρίσιμες καταστάσεις. Τα πρώτα
χρόνια των Μνημονίων, όπως γνωρίζουμε, δό-
θηκαν δύσκολες μάχες σε υπηρεσιακό και συν-
δικαλιστικό επίπεδο. Μετά από πέντε χρόνια
Μνημονίων, πλούσιων σε πολιτικές εξελίξεις, ο
αστυνομικός θεσμός καλείται να παίξει το ρόλο
του ανεπηρέαστα από κομματικές σκοπιμότητες.
Το ίδιο και το συνδικαλιστικό μας κίνημα. Με

γνώμονα τα συμφέροντα των αστυνομικών θα
πορευτεί αγωνιστικά με σοβαρότητα και υπευ-
θυνότητα. Γνωρίζοντας ότι αποτελεί αναπόσπα-
στο κομμάτι του υγιούς συνδικαλιστικού κινή-
ματος της χώρας μας.

Πρώτιστο μέλημά μας είναι η διατήρηση των
καλών σχέσεων με την κοινωνία και με τους
φορείς που εκφράζουν τις αγωνίες της. Αλλη-
λεγγύη στον αγώνα της κοινωνίας ως ανα-
γκαίας προϋπόθεσης για τη θετική έκβαση και
των δικών μας αγώνων. Εμείς δεν διεκδικούμε
προνόμια ούτε ευμενέστερες ρυθμίσεις από αυ-
τές που μας αναγνωρίζουν οι συμπολίτες μας
δικαιούμαστε όμως να διεκδικούμε ως ένας
κλάδος ανθρώπων που εργάζονται πραγματικά
σε ιδιαίτερα δύσκολες και επικίνδυνες συνθή-
κες. Αυτό κάναμε στο παρελθόν, αυτό συνεχί-
ζουμε να κάνουμε και σήμερα.

απ-ασφαλιστΙ.Κ.Α.( )

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Αναγκαία προϋπόθεση
η αλληλεγγύη

είπαν &
έγραψαν
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εκΚΕΝΤΡΙκός
Αντιδρούν οι Δανοί αστυνομικοί στο «ναζιστικό» σχέδιο κατάσχεσης τιμαλφών από μετανά-

στες. Σύμφωνα με τα ειδησεογραφικά πρακτορεία, ο επικεφαλής της Ομοσπονδίας αστυνομικών
της Δανίας με δηλώσεις του χαρακτήρισε ανεφάρμοστη την προτεινόμενη κατάσχεση κινητών
περιουσιακών στοιχείων από μετανάστες που φτάνουν στην χώρα, προκειμένου να χρηματο-
δοτηθεί η περίθαλψή τους. Σχολιάζοντας το μέτρο, που πολλοί ήδη συγκρίνουν με την πρακτική
των Ναζί να κατάσχουν κοσμήματα και περιουσιακά στοιχεία των Εβραίων κατά την περίοδο
πριν και κατά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, ο Κλάους Οξφελντ είπε στο κρατικό ραδιόφωνο
της Δανίας ότι δεν είναι
δουλειά των αστυνομικών να
κάνουν τους εκτιμητές. «Δεν
μπορώ να φανταστώ πώς θα
αφαιρούσαμε, π.χ., βέρες
από πρόσφυγες που φτά-
νουν στην χώρα», σημείωσε,
προσθέτοντας ότι οι αξιωμα-
τικοί δεν θα μπορούσαν να
εκτιμήσουν εάν ένα δαχτυ-
λίδι αξίζει 1.000, 5.000 ή
10.000 δανέζικες κορώνες.

Ακραία μέτρα
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